
Lietuva Sovietams Par-1
duos 90,000 Kiaulių • * / ,

Grįžęs iš j Maskvos “Maisto”
■ pirmininkas J. Tallat-Kelpša a- 

pie padarytąją su rusų eksporto 
ir importo 
portchlebu” 
sikalbėjimą 
biui.

Sutartis

organizacija “Eks- 
sutartį suteikė pa

mušų bendradar-

su “Eksportchlebu
yra sudaryta parduoti jam be-: 
koninių ir lašininių kiaulių, par- 
duoti veislinių kuiiių ir parduoti 
veislinių ir naudojamų raguočių.' 
Apytikriai, bekoninių kiaulių 
jam bus parduota apie 60,000, 

’ lašininių kiaulių apie 25,000, 
kuilių apie 2,000 ir raguočių a- 
pie 800. Į skaičių neįeina apie 
400 raguočių, sutartų parduoti 
anksčiau, kitu susitarimu, šiuos 
priskaitant, viso šiemet raguo
čių rusams bus parduota apie 
1,200.

Lašininės kiaulės statyti jau 
pradėtos. Atitinkamais kiekiais 
bus statomos iki balandžio mėn. 
Vėliau bus padaryta pertrauka 
iki rudens. Rudenį bus stato
mos toliau.

Bekoninės kiaulės bus pradė
tos statyti vasario pabaigoje ir 
bus dalimis statomos per išti
sus metus.

Viso kiaulių, bekoninių ir la- 
* šininių drauge, šiemet rusams 
bus parduota 85, — 90,000 
(60,000 ir 25,000), tad maždaug 
penktoji dalis viso to kiekio, ku
rį pernai “Maistas” supirko iš 
ūkininkų (buvo supirkta apie 
450,000). Padarytoje šiemeti
nėje sutartyje pardavimas aiš
kiau nustatytas, bus sistematiš- 
kesnis. Iš karto yra sutarta vi
siems metams, numatyti kiekiai 
atskiriems mėnesiams. Tai duos 
galimumo lengviau susidaryti 
geresniam darbo planui vietoje. 
Iš rusų už.kiaules ir raguočius 
šiemet bus gauta apie 10 mil. 
litų.
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Vilniui Vaduoti Sąjunga

jau vienuoliktus metus gyvuo
janti Vilniui vaduoti sąjunga iŠ-

JAPONIJA SIUNČIA 27,000 KARIUOMENĘ Į 
SOVIETŲ-MANDŽIURIJOS PARUBEŽĮ; ITALIJA, 
VOKIETIJA, LENKIJA IR AUSTRIJA JUNGIASI 
Į VIENA BLOKĄ PRIEŠ SOVIETŲ-PRANCUZŲ 

APSIGYNIMO SĄJUNGĄ
Tokio, vasario 20. — Japonija atmetė sovietų pasiųlymą pri

imt tarptautinę komisiją del patikrinimo rubežiaus tarpe Manču- 
kuo, Sovietų ir Mdhgolų. Mat, paskutinėmis dienomis buvo daug 
susirėmimų ir tie susirėmimai kuone karą išprovokavo tarpe Ja
ponijos ir Mančukuo iš vienos pusės ir tarpe Sovietų ir Mongolų iš 
antros pusės.

šiomis dienomis Japonija pasiuntė 27,000 gerai apginkluotos 
kariuomenės j Sovietų Mongolų pasienius, nuo kur jie planuoja 
pradėt veržimąsį j svetimas teritorijas. Taigi karo pavojus kabo 
kaip ant siūlo.

Japonams pradėjus šėlt prieš Sovietų Rusiją, sujundo ir kiti 
visokio plauko militarištai prieš tą pačią šalį — Sovietų Rusiją, 
šiomis dienomis pas Mussolini (Italijoje) turėjo gerus pietus Vo
kietijos, Lenkijos ir Austrijos atstovai, kame tarėsi apie bendrą 
bloko sudarymą prieš “bujojontj bolševizmą”.

Mat, paskutinėmis dienomis yra pasirašyta bendra apsigyni
mo sutartis tarpe Sovietų Rusijos ir Prancūzijos ir tiktai dabar 
laukiama Paryžiaus parlamento užgynimo. Visi militaristai tos 
sovietų-prancūzų sutarties pabūgo. Ypatingai jos pabūgo Hitle
ris su Mussoliniu. Jiedu dabar sujudo talkininkų ieškot, o tais 
jų talkininkais jau veik įmatomai yra lenkai, austrai ir japonai. 
Ar dabartinis imperialistų bruzdėjimas sutrukdys prancūzų par
lamentą nuo užgynimo saugos sutarties tanpe prancūzų ir rusų, 
netrukus duosis matyt.

cuzijos dešiniųjų atstovų nariai 
išeina, prieš Sovietų — Prancū
zų apsigynimo sutartį

auga į didžiulę organizaciją, vie- ni * IT* IT •• 
ną stambiausių visoje Lietuvoje. PlailUOjaina V16113 UDlja 
Šiuo metu vien tik Lietuvoje £ ... u ■
vuniui vaduoti j^ung^ ^ ^jJelVKOS MeksikosŠiuo metu vien tik Lietuvoj^

600 skyrių su 3JX0W narių; \ Be' 
to, dar turi keliasdešim'ts skyrių 
užsieniuose.

Dabar ir sąjungos veikla yra 
labai gyva. Tai suprantama, 
nes Vilniaus atvadavimas kiek
vienam lietuviui yra gyvybės ir 
garbės klausimas. Pažymėtina, 
kad be to daugelio skyrių, Vil
niui vaduoti sąjunga yra išsiša
kojusi ir j sekcijas bei Vilniaus 
geležinį fondą. Dabar fondo ka
pitalai jau siekia apie 300.000 li
tų. Jau didelė dalis Lietuvos 
gyventojų turi Vilniaus pasus. 
Fondas siekia, kad visi ir viso 
pasaulio lietuviai neliktų be Vil
niaus pasų. — Tšb.

Italai Bando Pasprukti 
Iš Mussolinio Nagą
Washington, vas. 5. — Kaip 

tik Italija pradėjo rengtis ka- 
ran su Etiopija, o ypatingai 
kuomet jau pradėjo kariaut, Ita
lijos gyventojus apėmė baimė, 
kad ir jiems kartais netektų 
parako pauostyt. Jugoslavijos 
ir Austrijos pasienių sargybiniai 
slaptai pareina rubežių ir bando 
pasislėpt svetimoje žemėje. Ju
rininkai, kurie dirba ant laivų 
susisiekime tarpe Italijos, Afri
kos ir Suvienytų Amerikos Val
stijų, atvykę čia palieka laivus 
ir pasislepia. Laivų užveizdos 
kreipėsi į Suv. Valstijų imigra
cijos departamentą, kad jis at
kreiptų atydą į bėglius ir juos 
pristatytų atgal į Italijos virši
ninkų rankas. Jau tokių italų 
bėgiių-“slekerių” pereitais 1935 
metais nuo italų laivų pabėgo 
1,212. Kai-kurie iš jų jau buvo 
pagauti ir deportuoti atgal į 
Italiją. Pagautieji nusiskundžia 
bailumu but konskriptuotais į 
italų kariuomenę, o paskui įsius
tais į Afriką karan prieš Etiopi
ją <

Italą Karo Linijos 
Nukirstos

Addis Ababa, vas. 11. — Val
diškas raportas iš karo fronto 
skelbia, jog Ras Segum kariš
kom paiegom pasisekė užeit Iš 
užpakalio ir nukirst italų kariš
ko susisiekimo paiegas Aduvos- 
Mikalės link.

Tuo tarpu italų orlaiviai bom-

Monterrey, Meksikoje, vas. 12. 
— Meksikos prezidentas Lazaro 
Cardenas čia paskelbė planus 
vienos didelės unijos del visų 
Meksikos darbininkų. Monter
rey mieste ėjo didelis judėjimas 
tarpe darbininkų ir darbdavių. 
Darbdaviai buvo persigandę ko
munistinės propagandos atgar
siais. Bet kuomet prezidentas 
patyręs dalykų stovį, jis viešai 
paskelbė, kad čia jokio komu
nizmo “pavojaus” nesimato. Jis 
bandė išaiškint vienos didelės 
unijos principus ir patarė darb
daviams jos nesibaidyt. čia at
likęs savo reikalus, prezidentas 
išvyko į Vilią Anahuac, žemdir
bystės koloniją.

Hauptmannas Mirs 30 
Kovo Mėnesio Savaitės 

Dienoje
Trenton, N. J., vas. 19. — 

Bruno Richard Hauptmannas, 
teismo apkaltintas pavogime 
Lindbergho vaiko, paėmime 
$50,000. parankos ir jo užmuši
me netrukus bus sudegintas 
elektros kėdėj — 30 kovo mė
nesio savaitės dienoje. Paskuti
nėmis dienomis Hauptmanno 
mirties kamarą aplankė žymus 
kriminalistų gynėjas p. Leibovi- 
čius. Jis laike 4.5 valandų kal
bėjosi su Hauptmannu ir manė 
ką-norg nepaprasto iš jo išgaut. 
Tačiau nubaustąsis nieko naujo 
nepasakė.

tija turėtų didelės reikšmės į- 
temptos atmosferos išsklaidy
mui Europos rytuose ir ji ypa
tingo svorio turėtų tuo atveju, 
jei joje dalyvautų tiek Sovietai,' 
tiek Vokietija. Lietuva esanti 
įsitikinusi, kad Ženeva ras kelią, 
kuris tinkamu budu garantuos 
nepriklausomą ir ramų gyveni
mą nedidelėms valstybėms Eu
ropos rytuose.

Oeuvre reiškia nuomonę, kac 
Lietuvai šiuo metu nesą ko bijo
tis agresyvių kaimynų planų. 
Ar Lozoraitis gavęs kokius pa
žadus iš Flandino, apie tai 
kraštis žinių nepaduoda.

Lietuvai Nesą ko Bijotis, 
Rašo Prancūzą Spauda

Senatoriaus Townsend 
Pensijos Planas Bus 

Patikrintas
Washingtonas, vas. 19. — At

stovų butas, 240 prieš 4, nubal
savo peržiūrėt Senatoriaus 
Townsend pensijos planą. Tas 
plano patikrinimas lėšuosiąs 
valdžiai tarpe 50 ir 60 tūkstan
čių dolerių.

Senatorius Townsend siūlo 
Kongresui priimt jo pensijoms 
planą seno amžiaus žmonėms. 
Tame jo plane yra siūloma $200. 
mėnesinės pašalpos seno am
žiaus žmogui — vyrui ir mote
riai, ir tuos pinigus jie turės 
praleist į mėnesį laiko. Sulig 
Senatoriaus nuomonės, Suv. 
Valstijose . yra virš 7,000,000 
virš 60 metų amžiaus žmonių; 
jeigu jiems butų paskirta $200. 
mėnesinės pensijos, tai 7,000,- 
000 senių butų galima nuo dar
bo atstatyt, kad suteikt progą 
jaunesniems bedarbiams.

Apart žmoniško patarnavimo 
sulaukusiems seno amžiaus žmo
nėms, dar sykiu butų pašalinta 
ir bedarbė. Taigi, 7 milijonai 
žmonių išleisdami po 200 dole
rių'kas mėnesį, padarytų šaly 
ekonomišką perversmą, kuris 
atneštų tikrai gerbūvio laikus.

lai-

Pasaulinis Karas Busiąs 
Neišvengiamas

Roma. — Prieš kurį laiką 
Gazzetta del Popolo paskelbė at
sišaukimą į viso pasaulio studen
tus, kuriame įspėjo, kad tuo at
veju, jei Italijai busiančios pri
taikytos žibalo sankcijos, pasau
linis karas busiąs neišvengia
mas. Anos dienos italų laikraš
čiai tą įspėjimą dar labiau pa- 
pabrėžia, pažymėdami, kad jis 
yra paskutinis. Toliau laikraš
čiai priduria, kad esą, nors ir 
sunku dabar pasakyti, kaip Ita
lija reaguotų į žibalo sankcijas, 
tačiau reikią manyti, kad ji pa
sitrauktų iš Tautų Sąjungos.

Ta pati Gazzetta .del Po
polo, tarp kitko, rašo: “Pagrin
dinis to atsišaukimo tikslas bu
vo visiškai pasiektas. Norėta 
garbingai visą pasaulį įspėti dėl 

, to pavojaus, kuris galėtų kilti 
dėl žibalo sankcijų pritaikymo. 

, Sankcionistnės valstybės, norė
damos pagreitinti žibalo sankci
jų paskelbimą, sako kad reikia 
greičiau baigti karą.

* Sąryšyje su Flandino Lozorai
čio pasitarimais Matin iš patiki
mų šaltinių nurodo, kad Lozo
raitis kalbėjęs apie rimtą garan
tijų reikalą visoms valstybėms, 
kurios įeina į Tautų Sąjungą, o 
dar daugiau mažosioms valsty
bėms kurios . turi didelius ir 
smarkiai apsiginklavusius kai
mynus. Tokia saugumo garan-

barduoja Korėm ir Valdi ja apie- 
linkes. Tačiau sulig to praneši
mo, mažai ką laimi.

STEIGIAMA PIRMOJI LIETUVOS VIDAUS 
ORO SUSISIEKIMO LINIJA

Dabar Kaunas yra virtęs 
tarptautinio oro susisiekimo vie
nu žymiausių centrų. Jo aero
dromas yra vieta kuri sujungia 
Vakarų Europą ir Rytų Europą. 
Iš vakarų Europos skrendantie
ji lėktuvai visados nusileidžia 
Kaune ir keleivius veža toliau į 
Maskvą. Vasaromis per Kauno 
aerodromą eina lėktuvais susi
siekimas su visomis Pabaltijo 
valstybėmis. Dalis Lietuvos gy
ventojų, ypač miestiečiai, jau ir
gi priprato naudotis lėktuvaisgi priprato naudotis 
kelionėse į užsienius.

Tačiau Lietuvoje 
susisiekimo dar nėra, 
buvimas yra smarkiai juntamas, 
ypač vasaros metu, kada kiek
viena pasitaikiusia proga, žmo
nės skuba į Palangą atsigaivin
ti — pailsėti po įtempto visų 
metų darbo. Dėl to dabar Lie
tuvos susisiekimo ministerijoje 
svarstomas pirmosios vidaus oro 
susisiekimo. linijos steigimo

. 

vidaus oro 
šis jo ne

klausimais. Tokia linija numa
toma : Kaunas-Klaipėda-Palan- 
ga, su atsarginiais lėktuvų nu
tūpimo punktais Raseiniuose ir 
Tauragėje, šiąja linija, žinoma, 
daugiausia naudosis komersan
tai, vasarotojai ir turistai. At
stumą tarp Kauno ir Klaipėdos, 
apie 200 kilometrų, lėktuvas 
praskris per vieną valandą. (Da
bar iš Kauno traukiniu Klaipėda 
pasiekiama per 10 valandų). Iš 
pradžių šiąja linija lėktuvai 
skraidys tik pavasariais ir va
saromis, bet vėliau linija veiks 
visus metus.

Pirmosios vidaus oro susisie
kimo linijos įsteigimas Lietuvo
je turėtų didelės reikšmės. Lie
tuvos civilinei aviacjai bus duo
tos tinkamos sąlygos augt ir plė
totis. šiuo metu busimai vidaus 
oro susisiekimo linijai pritaiko
ma dalis Kauno aerodromo ir 
statomi civiliniams lėktuvams 
angarai. —

pats budaVo ir su laivais, jei jie 
užplaukdavo ant seklumos, Pri
vilegijų raštus Rygai duodavo 
ir rusų carai.

--------------a_____

Madridas, vas. 15. — Perei
tuose Ispanijos rinkimuose lai
mėjo kairieji republikonai. Pre
mjeru yra paskirtas Manuel A- 
zana kurio skyrimui pritarė ir 
pats prezidentas Zamora. Aza- 
na sudarė naująjį kabinetą iš 
13 narių, iš jų, 9 kairieji.

Kariuomenės vadai susirūpino 
kairiųjų pasisekimais ir rengėsi 
prie “coup d’etat”, bet suokalbis 
buvo iš anksto surastas ir 5 ofi- 
cieriai pasodyti kalėj iman. Nau
ja Ispanijos valdžia suteikė am
nestiją del 25,000 politinių kali
nių.

Prancūzą Dešinieji 
Priešingi Sovietą Paktui

Naujas Pajaunėjimui 
i Budas

Vienna, Austrijoje. — žymus 
mokslininkas Eugenius Šteinacn 
surado na#ją pajaunėjimui bū
dą. Jo surastas būdas remiasi 
ant operacijos lyties organų 
liaukose, kurios gamina taip va
dinamus “gormonus”. Gormonų 
veikimą galima pažadint ir pa
dvigubint. Prie to reikalingas 
širdies, smegenų ir abelnai visų 
nervų veiklumas.

Mokslininkas skelbia, kad jo 
operacijos čia pažymėtų badu 
buvo jau darytos ant žiurkių, 
šunų ir žmogaus ir davė geriau
sias pasekmes.

III

tojai buvo nusprendę, nustatė, 
kad Koubkova ir po operacijos 
nėra vyras, bet moteris.

Koubkova tuo tarpu vaikščio
ja vyriškais drabužiais. Ji turė
jo jau stoti į kariuomenę karo 
prievolės atlikti. Bet dabar ir ji 
pati pradeda pamažu įsitikinti, 
kad, tur but, yra moteris.

Lietuvos Žinios
Kaunas, vasario 13 d. (DULR 

telegrama). — Tęsiąsis ekono
minis Lietuvos Vokietijos karas 
eina jau prie pabaigos. Praside
da Lietuvos Vokietijos preky
bos derybos. DULR

Kaunas, vasario 13 d. • DULR 
telegrama). — Jau pradėtas 
ruošti naujas seimo rinkimų į- 
statymas. — DULR

Berlynas. — Paskutinėmis die
nomis vokiečiai išrado kaip be 
importo sau gumą pasidaryt, jie 
su naujai išrasto gurno padan
gomis (“tires”) įrengė sunkiuo
sius kariškus vežimus ir demon
stracijas atliko labai pasekmin
gai; netik pasekmingai, bet dar 
pasirodė, kad naujo išradimo gu
mas yra ant 30 nuošimčių pa
tvaresnis už iki šioliai vartoja
mą automobiliams gumą/

Atrodo, Jfcį^Jtaija Su > 
Austrija

Rymas, vas. 19. — Iš čia pra
nešama, kad tarp italų užrubeži- 
nių reikalų sekretoriaus padėjė
jo Suvičo ir Austrų užrubežinių 
reikalų ministerio Egon Berger- 
Waldenggo įvyko pasitarimai 
Florencijoje. Sakoma, kad tas 
tų dviejų šalių pasitarimas ve
dąs prie Italų-Austrų susivieni
jimo. Vokiečiai į tai žiuri šnai- 
riomis ir flirtuoja su Anglija. 
Mussolini gatavas su bile kuria 
šalia daryt susitarimus bile tik 
gaut paspirties link galutino E- 
tiopijos nukariavimo.

■

Paryžius, vas. 18. — Atstovų 
butas svarstė Prancūzijos Sovie
tų Rytų Lokarno saugumo pak
tą ar užgirt ar ne. Iš dešiniųjų 
deputatų argumentavo, kad 
Prancūzijai neverta “susirišt 
sau rankas”, esą jei Vokietija 
pultų Prancūziją, tai iš sovietų 
pusės paspirtis abejotina; o an
tra, Rusijos žemė nesirubežiuo- 
ja su Vokietija, ir trečia, tai 
Vokietijos pasitikėjimo netektų. 
Tais ir kitais sumetimais, Pran-

Baisus Likimas Politinią 
Prasižengėlių Sovietą

Rusijoj
Prancūziškas laikraštis “Veri- 

te” aprašo apie politinių prasi
kaltėlių likimą. Anais metais 
Sovietuose buvo susektas suo
kalbis nužudyt dabartinį Sovie
tų diktatorių- Staliną. Suokalby
je surado 36 žmones, kurių tar
pe buvo įvelti ir komintemo va
dai kaip Kamenevas su Žino v j e- 
vu. Iš tų 36 žmonių Sovietų teis- - 
mas du pasmerkė miriop, o 34 
nuteisė kalėjimam nuo 5 iki 10 
metų. y

Kamenevas kadaise buvęs so
vietų premieru dabar yra išsiųs
tas į aukštųjų Ura’ų kalėjimus 
ir uždarytas atskiroj kletkoj,

Vokiečią Greičiausiai 
Traukiniai Pasauly

Berlynas, vas. 19. — Iš čia 
pranešama, kad ką-tik dabar pa- 
budavoti Vokietijos traukiniai 
su diesel-motorais gali greičiau
sia bėgt. Buvo padaryta ban
dymai tarpe Berlyno ir Hambur
go su diesel-motorizuotais trau
kiniais sukabintais po tris vago
nus nubėgo į valandą 124.2 myri ten pat randasi ir Zinovjevas. 
lias arba 200 kilometrų. Tokio1 Oolitinių kalinių padėtis baisi.

Karaliaus Mindaugo 
Privilegija Rygai

Latvių spauda rašo, kad tarp 
kitų daugelio istorinių dokumen
tų, kurie yra Rygos istoriniame 
archyve, dėmesio verta kara
liaus Mindaugo privilegija Ry
gos miestui iš 1.253 metų, šis 
žymus dokumentas rašytas ant 
pageltusio pergamento gabalo 
lotynų kalba ir prasideda taip:

“Mijndoke Dei gratta, Rex 
Letthonie, emnibus prasentes li
teras inspekturis perpetuam sa- 
lutem”...

šiuo raštu karalius Mindaugas 
leidžia Rygos prekybininkams I 
prekiauti be muito visose jo že
mėse. Be to, sakoma, kad iš Ry
gos plekybininkų riebus atima
mas jų turtas — jis bus saugo
jamas nuo apiplėšimo ir nelai
mingų atsitikimų.

Latvių spauda komentuodama 
pareiškia, kad tais laikais tai 
buvo didelė privilegija, nes pa
gal tų laikų papročius jei preky-1 dytojo iš Berno, kur Koubkova 
bininkui sulužo ratai ir turtas gimė. Koubkova nuvyko į Berno 
iškrito ant žemės, tai jį galėjo kliniką, kur prof. Milleris, 
pasiimti vietos gyventojai. Tas' žiūrėdamas to, ką Prahos gydy-

greičio rekordo dar rodos nė 
vienoje pasaulio šaly nebuvo pa- 
padaryta.

Nežino, kas esanti: 
moteris ar vyras 
Garsi pasauline rekordistė, če

kė Koubkova kuri, kaip žinoma, 
padarius tam tikrą operaciją, 
jau turėjo būti vyras, kas visa
me pasaulyje sukėlė didelę sen
saciją, šiomis dienomis darė žy
gių išgauti pasui vyro vardu. 
Kaip paaiškėjo, tokiam pasui iš
duoti reikalingas liudijimas gy-

Kaliniai turi laikas nuo laiko 
skelbt bado streikas, kad palai
kyt savo gyvybę, o moterys yra 
priverstos vest prostitucijos gy
venimą su kalėjimo pardėtiniais, 
kad sušvelninus jų barbariškas 
pareigas alkio numalšinimui.

ne-

ŽODYNĖLIS
gręičiausia IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriau s j kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmotai kalbėt, skaityt ir
rašyt. Kaina

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester. Ma».
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PUSLAPIS 2-ras

Philadelphia, Pa.
Pas mus paminėta iškilmingai 

Lietuvos neprigulmybės 18 m. 
sukaktuvės. Paskelbus lietu
vių spaudoj, kad 16-tą vasario 
bus perduota per radio iš Kauno 
programa š. Amerikos lietu- 
viems ir kad š. Amerikos lietu
viai iš Chicagos transliuos Lie
tuvai, visi kas tik turėjo namuo
se radio rengėsi tų, pirmu syk 
lietuvių išeivijos istorijoj, ne
būtų dalykų išklausyti. Kurie 
neturėjo radijų, tie prašėsi arti
mų ir pažystamų duoti progos 
pasiklausyti.

Rengėjai Lietuvių Muzikos 
Namo bendrovės, žinodami kad 
ne visi lietuviai galės girdėti 
transliacijos namuose, permatė 
reikalą įtaisyti radio didžiulėj 
susirinkimo salėj, taip kad su
sirinkus publika galėtų ant vie
tos girdėti. Nutarta ir padary
ta. Kaip 2 vai. po piet šimtai lie
tuvių užpildė didžiulės svetai
nės sėdynes; nekantriai laukė 
programos pradžios. Senesni vei 
kėjai ir čia gimusis jaunimas 
pasirengęs scenoj, savo užduotis 
išpildyti.

Scenos užlaida pasikelia. Ant 
estrados pasirodė tvarkiai su
sėdęs jaunimas, puošniai pasirė
džiusios skaiščios lietuvaitės ir 
jaunuoliai, pasižymėjusio Dai
nos choro nariai. Iš šonų sėdi 
jos vadai pp. Konstantinas ir 
Norkus. Išeina susirinkimo ve
dėjas, amžinas lietuvių veikė
jas p. J. Ivanauskas, kuris pa
daro įžangą ir atidaro oficialiai 
dienos programą. Pirmas aktas 
kaip 2:10 v. Dainos choras su
dainuoja Star Spangled Banner, 
Garbingas Vade Lietuvos ir 
Laisvės Daina. 2:30 v. klauso
ma atydžiai programos iš Lietu
vos, kuri ne taip aiškaii, bet 
davėsi suprasti, nors tas gadino 
klausytojų skonį ir įspūdį. Mė
ginta aiškumo ieškoti, bet vel
tui, tai išklausyta geriausiai 
kaip galima buvo nustatyti ra
dio. Susirinkusiuose tačiaus ma
tėsi didelio susijaudinimo išgir
dę balsą iš Lietuvos.

Antras aktas.j P-lė Rutkaus
kaitė smuikos * solo griežė 
Fritz Kreislerio ir berods Chopc- 
no kurinius, kuriuos išpildė ga
na gerai. P-lė Rutkauskaitė nors 
dar jaunutė ir pradžiamokslė 
smuikininkė, bet talento neat
rasto dar, savyje užtektinai tu
ri. Tolesnis lavinimasis ir atsi
davimas muzikai, jai lemia 
skaisčią ateitį. Po jos kalba 
svečias — inžinierius p. Gabrė
nas iš Trenton, N. J. kalba nuo
sekliai. Dainos choras, lydint 
žvaigždėms p-lių F. Puteikiutės, 
Onos šeliutės ir Albino Petra
vičiaus, dainuoja “Atsisveikini
mas Su Tėvyne” ir “Vienybė”. 
Šie du sudainavimai klausytojus 
taip sužavėjo, jog jie nesigailėjo 
dainininkams tiek plojimų, pa
kol neišprašė pasirodyti antru 
syk. Tik publika tuomet nusi- 
malšino. Jaunas J. Jurčiukonis 
ant Cello smuikos puikiai išpil
dė savo užduotį.

Šio antro akto penkton sce- 

BIRUTĖS SALDAINIAI ŠVENTĖMS

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš Lietuvos 
Kalėdų šventėms. Lietuvoje 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

Šių saldainių dėžutė susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis. 
Prisiųsk mums £ 4 mes 
tamstai užtai I ■ pri
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

non išėjo seni lietuvių veikė
jai: tai visuomenininkas dar
buotojas p. Jonas V. Grinius ir 
L. M. Salės b-vės pirm. p. M. 
Mankelevičia. Aiškiai, skambia 
ir retoriška iškalba, kalbėjo J.V. 
Grinius. Jis perbėgo lietuvių at- 
gyjimą, Lietuvos atsistatymą, 
ir jos savistovumo išlaikimą. 
Pagaliaus atsikreipęs prie jauni
mo, jis dramatiškai jiems per
statė, kad Lietuvos nepriklauso
mybė, jos augimas ir klestėji
mas visame priklauso nuo Jau
nosios Kartos kaip čia,, taip Lie
tuvoj, Gimusio Jaunimo! Užbai
gus, klausytojai šturmingai jam 
nuplojo. Solo dainavo p-lė F. 
Puteikiutė “Saulutė” ir Alb. 
Petravičia, baritonas, “Ar Tu 
žinai, Mielas Broli”, puikiai. 
Dainos choras “Kur Giria ža
liuoja” ir “Jaunimo Giesmė”.

Vedėjas dienotvarkes, J. Iva
nauskas, toliau iššaukė kalbėti 
Mikalojų Mankelevičią. Šis iškė
lęs rankas, reta, bet aiškia kal
ba, palaimino Lietuvos nepri
klausomybę. Jis sako: “Te bu
na palaiminta Lietuvos nepri
klausomybė, aštuonilikinė!” Ir... 
“Tie lietuviai, kurie ieško pasto
gės ir prieglaudos pas svetimuo
sius, apsirinka, jie jų negaus — 
geriausia pastogė ir prieglauda 
pas savosius. Tat dirbkime visi 
vieningą lietuvių darbą, kad tą 
pastogę ir prieglaudą turėjus!” 
— susijaudinęs užbaigė kalbėto
jas. “Lietuviais Esame Mes Gi
mę” ir “Lietuva Tėvynė Musų” 
Dainos choras sudainavo ir tuo 
18-kos metų L. N. paminėjimas 
pasibaigė.

Dėka “Dainos” choro vadų, pp. 
W. Norkaus, vedėjo, ir diri
gento Konstantino, muzikalė ir 
dainų programa rūpestingai pa
ruosta ir puikiai išpildyta. Kal
bos buvo trumpos, bet tikslios 
kas sutrumpino laiką ir klausy
tojų nenuvargino. Dienotvarkės 
vedėjas, J. Ivanauskas, atliko 
savo pareigą gerai, žodžiu visi 
likos patenkinti ir spaudė viens 
kitam dešinę, už pasekmes. 
Svarbu paminėti ir tą. Kalbant 
p. Griniui, jis publiką paprašė 
atsistoti pus-minutei ir atiduoti 
garbę žuvusiems u£. Lietuvos 
laisvę ir jos garbę, kaip Da
riui — Girėnui ir kitiems. Visoj 
salėj kaip vienas sustojo ir pa
lenkę galvas žuvusiems išreiškė 
pagarbą.

* * *
Antra svarbi philadelphie- 

čiams žinia: kovo 1 d. kaip 2 
vai. po-piet, Lietuvių Muzikos 
svetainėj, Allegheny Ave, ir 
Tilton Street, 135 kp. SLA., 
rengia milžiniškas prakalbas. 
Juo svarbiau, kad šiame paren
gime kalbės auksaburnis kalbė
tojas, adv. F. J. Bagočius, pres. 
SLA., iš Boston, Mass. Todėl 
philadelphijos Lietuviai ir apie- 
linkės nepraleiskite progos iš
girsti šio lietuviško Demosteny- 
zo, kuris kalbės Sus. Liet. Ame
rikoje reikalais. J. Jankauskas

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

AMERIKOS LIETUVIS

Kun. Ignacas Valančiunas, 
šv. Kazimiero Parap. Klebonas

Philadelphia, Pa.
PAGERBIMAS VARDUVIŲ 

DIENOJ
Šv. Kazimiero parapija, kuri 

nelabai senei atitaisyta po 
degimo, randasi Philadelphijos 
pietinėje dalyje. Kun. Ignacas 
Valančiunas jau trečias metas 
kaip klebonauja toje parapijoje 
ir savo darbais yra užsipelnęs 
pagarbos.

• šv. Ignaco diena išpuola vasa
rio pirmą dieną. Užtai, geros 
valios parapijonai, su kun. V. 
Maitusevičiaus vadovybe, su
rengė pagerbimą kun. Ignacui 
Valančiunui, jo varduvių d tone j. 
Pagerbimui šio žymaus veikėjo 
surengta didelis pokylis, kuris 
įvyko dieną ^vėliaus, vasavio 2- 
trą, šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje, 331 Earp St. šio 
pagerbimo rengimo komisija 
susideda iš sekančių: Jurgis 
Pranckunas, Simonas Mažeika, 
Petras Mažeika; ponios O. Bal
čiūnienė, L. Barauskienė, B. 
Statkienė, P. Mostaitienė-Var
nienė, B. Augaitienė, P. Pupie- 
nė, P. Kundrotienė, Beniušienė, 
p-lė Sefeldaitė, p. Seilienė, p, 
Pcledžienė; Kazys Dryža ir L. 
Juozaitienė. Visas prisirengimo 
darbas buvo varomas slaptai. 
Bilietai buvo parduodami grei
tai. Prie to darbo daugiausia 
pasidarbavo geros valios pampi- 
jonkos. Tos pačios paruošė 
skanią vakarienę.

Prieš aštuntą valandą, klebo
ne kun. Ignaco Valančiojo: atė
jimas lydimas vietinių kunigų ir 
komiteto narių buvo sutiktas su
stojimu ir rankomis plojimu. 
Tuo laiku muzika pasigirdo. 
Kun. Ignacui Valančiunui priė
jus prie garbės stalo paruošto 
svečiams, nustojo rankomis plo-

Brazil, Argentina
IEŠKO JURGĮ MALINAUSKĄ 

PER LAIŠKĄ
Brangus Drauge:—

Aš, Juozas Lazauskas, aptu
rėjau nuo Jūsų laiškelį, už kurį 
tariu širdingai ačiū. Ypač labai 
ačiū už Jūsų didelį patarnavimą 
ir už Jūsų mielą pažintį. Aš 
nuo Jūsų gaunu laikraščius kas 
dvi savaiti paprastai du siunti
nius kartu. Laikraščiai visi la
bai patinka, bet įdomiausias y- 
ra “Amerikos Lietuvis”. Aš gy
venu tarp Brazilijos tyrų ir gi
rių, negirdžiu gegutės kukavi
mo, nė Lietuvos skambių dainų. 
Mano visa linksmybė yra, kada 
gaunu nuo Jūsų laikraščius, ta
da mano širdis nusiramina, skai • 
tydamas kas dedasi pasauly, y- 
pač tėvynėje Lietuvoje.

Aš atvykau čia iš Lietuvos 
1927 metais, liepos mėnesy, 7-tą 
dieną, su žmona. Aš atvykau iš 
Vekonių kaimo, Kruoniu vals
čiaus, Trakų apskrities. Myli
mas mano drauge, linkiu Jums 
geros laimės ir skaisčių dienelių. 
Gerų dienų ir linksmo gyvenimo 
visiems pažįstamiems musų lie
tuviams tautiečiams.

Dabar prašau Jūsų, ar negalė
tumėt sužinoti apie Jurgį Mali
nauską. Jis yra kilęs iš Viršu- 
žeglių kaimo, Panemunės vals
čiaus, Mariampolės apskrities, 
Lietuvos. Jis išvyko į Ameriką 
prieš karą iš Kauno. Paieškau 
taipgi savo pus-seserę Oną Ma- 
čiulskiutę. Ji pirmiau rašydavo 
laiškus man į Lietuvą. Kada at
važiavau į Braziliją, pamečiau 
adresą ir negaliu susirašinėti. 
Prašau, mylimas drauge, kaip 
nors pagelbėt man surast juos. 
Jeigu butų galima tai prašau 
prisiųst jų antrašus.

Su Diev, 
Juozas Lazauskas, Ėst. S. Pau
lo, Linia Paulista, Frygorifico 
Anglo Barretos, No. Caxa 16, 
Brazil, Argentina, South Ame
rica.

j imas, tada šv. Kazimiero para
pijos choras, padainavo keletą 
dainų, vadovaujant Jonui Mickū
nai.

Vietos parapijos vikaras, kun. 
V. Martusevičiar pradėjo iškil
mių programą kviesdamas kun. 
I. Valančiuną sukalbėt maldą. 
Vakarienė buvo labai skaniai 
pagaminta. Jaunos merginos 
patarnavo svečiams prie stalų; 
Sekančios lietuvaitės puikiai pa
sidarbavo : • B. Statkienė, V. 
Aroskevičiutė, B. Aroskevičiutė, 
S’. Kernagiutė, S. Paulauskaitė, 
V. Mostaitė ir E.. Agurkiutė. 
Programos vedė j as buvo: Jurgis 
Prancukunas. Svečių kunigų 
buvo: kun. P. Garmus iš Easton, 
Pa.; kun. J. čepukaitis, šv. An
driejaus parapijos klebonas, 
Philadelphia, Pa.; kun. K. Batu* 
tis. Atstovai nuo įvairių draugi
jų buvo sekantieji: S. Mažeika, 
K. Dryža, J. Mickunas, O. Un- 
guraitė, Antanas Užumeckis, 
Juozas Kavaliauskas, dr. A. Mic- 
kunas, ir Juozas Beržietis. Per 
savo atstovus sekančios draugi
jos įteikė labai daug dovanų : 
Gyvojo Rožančiaus, Apaštalys
tes Maldos, Tretininkų draugija, 
Šv. Vardo draugija, Sodalietės 
ir kitos, Dalyvavo ir kritikas, 
p. K, Vidikauskas, esperantų 
ka bos žinovas, su žmona,

Klebonas kun Ignacas Valan
čiunas užbaigė programą su pra
kalba, išreikšdamas savo dėkin
gumą už surengimą tokių įspū
dingų varduvių. Apie 300 žmo
nių atsilankė į pagerbimo va
karienę. Visi užsilaikė labai 
mandagiai ir pavyzdingai. Jau
nimas turėjo proga pašokt užsi
baigus vakarienei. Visi išsi
skirstė, kupini malonių įspūdžių, 
gana vėlai, “Balandėlis”

liečiu kliube, 80* Union Avė, 
Brooklyn^ N. Y.

Šį kartą. tai ištikro padarė la
bai gražių įspūdį su savo spal
vuotais,, Lietuvoje nuimtais pa
veikslais! Pasirodo, kad p, Ja
nuškevičius tiktais vienas suge- 
bia juos tinkamai nutraukti ir 
parodyti ant baltojo audeklo.

Per tas tris dienas, lietuviškos 
publikos buvo pilnai prisigrūdę. 
Numatoma, kad piliečių kliubui 
liks nemažiai pelno.

Musų tautiečiams patartina 
nepraleist tuos jojo naujus iš 
Lietuvos atvežtus judamuosius 
paveikslus.

Vincas J. Vyšnios

PHILADELPHIA, PA
LAIMĖJIMŲ VAKARAS

Jau artinasi vasario 23-čia die
na, kada bus šv, Kazimiero pa
rapijos laimėjimų bilietų trauki
mas. Dar keletą dienų liko, tai 
norintieji įsigyt biletus pasisku- 
binkit, nes sekmadienį įvyks 
traukimas šv, Kazimiero parapi
jos svetainėje, 331 Earp gatvės. 
Laimėjimam paskirta $200.00 
suma, kuri bus išdalinta taip: 
pirma dovana $50.00; antra 
$25.00; trečia $15.00; ketvirta 
$10.00; ir dvidešimts dovanų po 
$5.00. Tokiu budu dvidešimts- 
keturi asmenys galės laimėti. lš- 
laimėjimas vienos dovanos už
moka už visas išlaidas, dar su 
priedais.

Tą dieną, balius prasidės 6-tą 
valandą vakare, gi šokiai 8-tą 
valandą ir tęsis iki 12-tos valan
dos nakties. Visi prašomi atsi
lankyt, tikimasi turėti daug sve
čių. J. Jurgaičio orkestras 
griežš šokiams. Laimėjimo, bi
lietas tiktai dešimts centų, įsi
gykite. Laimė lauks čia pat 
prie durų. “Balandėlis”

LIETUVIŲ TAUTIŠKO PA
ŠELPIMO KLUBO BAN- 

KIETAS
Vasario 23-čią dieną (šių me

tų) Lietuvių Pašelpinis klubas, 
928 E. Moyamensing Avė., ren
gia suvienytomis spėkomis labai 
didelį balių klubo naudai. Kvie
čiami visi atsilankyt. Visi ži
nom, kad musų pašelpinis klu
bas turi daug narių, ir tarp di
delio skaičiaus atsiranda daug 
sergančiųjų. Taipgi, nemažai 
pomirtinių išmokama. Dėlto, 
rengiama nepaprastai didėlis ba
lius su vakariene. Įžangos bi
lietas yra tiktai vienas doleris.

Daug narių įsigijo bilietus. 
Užtikrinta labai skani vakarie
nė. Tikimės, kad svečiai pripil
dys pilną svetainę. Iš anksto 
jau buvo daug kalbama apie va
karienės nepaprastai sumanų 
rengimą ir visos komisijos dar
buotę.

Muzika bus kuo puikiausia; 
skanus, visokios rūšies gėrimai, 
gi vakaro praledimas bus links
mas ir smagus. Visi bendrai 
klubo nariai su svečiais, kurie 
tik atsilankys, be skirtumo pa
žiūrų ir luomų bus svetingai 
priimti, . K. Dryža

Brooklyn, New York
LEGIONIERIŲ IVyk^s SU" 

SIRINKIMAS
Amerikos Lietuvių Legijonas 

(The Lithuanian Legion of A- 
meriea.) Brooklyno, Dariaus — 
Girėno Postas No, 1. įvykdė sa
vo mėnesinį susirinkimą, trečia
dieny, vasario 12 d, 1936 m, lę= 
gionieriaųs Antano Povilanskio 
salėje, 291 Wythe Ave., Brook
lyn, N. Y.

Susirinkimą atidarė naujai iš
rinktas šio posto vadas Petras 
Mikalauskas. Taip pat ir visas 
posto Štabas dalyvavo su skait
lingu legionierių pulku.

Kadangi pastarajam posto su
sirinkime buvo nutarta neprisi
dėti nė prie jokių atskirų dalių 
apvaikščiojant vas, 16 dienos iš
kilmes, jeigu tosios dalys pilnai 
nesusijungs į vieną galingą vie
netą, taigi, šiojoj kolonijoj kaip 
tik taip ir įvyko, Atsiskaldžiu- 
siai renge tosios taip labai svar
bios tautinės šventės dienos pa
minėjimą. Nors Postas ir pavė
lavo suruošti tam tinkamą pro
gramą, pagerbiant Lietuvos 
respublikos šventes, tačiau su
sirinkimas vien balsiai nutarė 
pasiųsti sveikinimus ir protes
tus į tam tinkamas vietas.

Paaiškėjo, kad šio posto svar
besnieji nariai respublikos šven
tės dienoje buvo užkviesti pa
sakyti prakalbas kitose lietuvių 
kolonijose. Domas Klinga, kal
bėjo Newark, N. J.; Kostas Jur- 
gėla išvažiavo į Connecticut val
stiją, Vincas Trainaitis į Balti
more, Md., Kapt. Petras Jurgėla 
buvo paskirtas nuo posto, kaipo 
atstovas, kalbėti Tautininkų 
kliubo parengime Brooklyne.

Sekmadieny, vasario 23 d., 
1936 m. Postas su vėliavomis 
dalyvaus dideliam masiniam Uk
rainiečių protesto parengime. Į- 
vyks Cooper Union instituto sa
lėje, 8-th St., ir 4-th Ave., New 
York City. Lietuviai, greta Uk
rainiečių stipriu obalsiu protes
tuos prieš kraugėringus lenkų 
užsimojimus.

Toliau buvo nutarta ateinan
čiame šiltesniame sezone rengt 
įvairias pramogas tikslui sustip
rinti posto iždą, kad butų gali
ma daugiau uniformų įsigyt, šis 
postas pilnai turi išsiėmęs iš vy
riausiojo stabo čerterinį leidimą 
su pilnu užsimokėjimu. Dabar
tiniu laiku vyriausias štabas jau 
išduoda tam tikras duoklių užsi
mokėjimui korteles, panašią į 
American Legion santvarką. Bu
vo raportuota, kad posto ižde 
randasi $32.00. Amerikos ka
riuomenėje tarnavęs, legijonie- 
rius. Jurgis Andriuškevičius ta
po posto narys.

PONO JANUŠKEVIČIAUS 
PUIKUS JUDŽIAI

Į Brooklyno koloniją, atsilan
kė gana gerai žinomas juda
mųjų paveikslų rodytojas. Jis 
per tris dienas, vasario 11, 12i 
13, rodė paveikslus Lietuvių Pi-

Vasario 22-rą dieną, 1936 m.
HEE30

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Taipgi mes parūpinant visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
į Visas Pasaulio Dalis

CHICAGO, ILL
AMERIKOS LIETUVIŲ SPOR
TININKŲ LANKYMOSI KAU

NE ATGARSIS
Draugija Užsienio Lietuviams 

Remti iš Kauno atsiuntė padė
kos laišką del istoriškosios A- 
merikos lietuvių sportininkų ke
lionės Lietuvon pirmojo pasau
linio lietuvių kongreso proga:

“Didžiai gerbiamam advoka
tui J. Bagdžiunui — Borden I 
Pasaulio Lietuvių Kongreso O- 
limpiados Komiteto Pirminin
kui. Čikagoje.

Didžiai Gerbiamasai!
Džiaugiamės turėdami malo

nios progos nuoširdžiai padėkoti 
Tamstai ir Tamstos bendradar
biams už didelį darbą organi
zuojant sportininkus ir parūpi
nant jiems lėšų atvykti į Lietu
vą Į Pasaulio Lietuvių Kongreso 
Sporto Šventę. Tamstų čikagie- 
čiai sportininkai buvo pažiba 
minėtoje sporto šventėje. Viso
se sporto šakose jis pasirodė 
rimtai, o krepšesvydyje meniš
kai. Prašome perduoti savo ben
dradarbiams musų nuoširdų pa
dėkos žodį už didelį darbą. Tu
rime vilties, kad Tamstos ir to
liau paliksite musų bendradar
biais ir kad sportiškasai jauni
mas neduos užgęsti savo jauno
se širdyse tai Tėvynės meilės 
ugnelei, kuri liepsnojo lankant 
jiems Nemuno, Dubysos, Šešu
pės, Juros — krantus.

Teikis Tamsta, Pone Pirmi
ninke, priimti musų sveikinimus 
ir linkėjimus dar ilgai sveikam 
dirbti lietuvių tautai naudingą 
darbą. R. Skipitis. Pirmininkas. 
Sekretorius (parašas).

Taigi, Amerikos lietuviai 
sportininkai padarė gražią užuo
mazgą be abejojimo dar labiau 
išsiplėtosiantiems santykiams!

Brooklyn, N. Y.
TREČIOJO SKRYDIMO RĖ

MĖJŲ SUSIRINKIMAS
Penktadieny, sausio 31, 1936 

m. Amerikos Lietuvių Piliečių 
kliube, 80 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y. buvo, gana svaraus 
susirinkimas. Taigi, nuo šio lai
ko, jau pradės daug plačiau 
veikti, kad įvykdyt trečią skri
dimą, kad besustojimo pasiekti 

(Lietuvos laikinąją sostinę Kau
ną; Ir tiktais tokiu budu, bus už
pildytas pilnai neužbaigtas oro 
kelias, kuris buvo pradėtas mu
sų žuvusių karžygių kapt. Da
riaus ir Girėno.

Su paties lakūno Kielos pata
rimu į komisiją buvo išrinkti 
sekami nariai: Pirm. Juozas Sa- 
gys, pirm, padėjėjais Mikas Sa- 
biankas’ ir Tamušionis; prot. 
Rast. Pius Bukšnaitis; turtų 
rast, inžinierius Mažeika; Iždi
ninku, graborius Juozas Garšva. 
Organizatorium pats lakūnas 
Ant. Kiela. Reklamos vedėju 
Domas Klinga. Iždo globėjus pa
skirs virš minėta komisija. Prie 

I to, dar tapo išrinkti organizato
riai: Alena Vaitekunienė, Vin- 

I cas J. Vyšnias, Jonas Navickas, 
Ant. Alekna ir Pranas Venvs.

V. J. V.
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PO DVIDEŠIMT DVEjy METŲ
Vilniečių Politiškos

Pažiūros ir Nu
sistatymas

Pasikalbėjęs su lietuviais, 
tyręs jų nusistaty 
p. Birinčiko, Vilni 
teto teisių student 
gerai kalba lenkiška 
vokiškai, per jį man teko pasi
kalbėti su kitų tautų Vilniaus 
gyventojais, ypač su žydais ir 
gudais. Aš patyriau, kad Vil
niaus gyventojai, tautų mažu
mos, nėra bevi čiai! Jie turi tik
slą ir niisistatymą; jie pažįsta 
savo krašto politiškas ir ekono
miškas problemas, labai gerai 
supranta priežastis sunkaus e- 
konominio gyvenimo, žodžiu, po
litiškai jie gerai orientuojasi.
Esu vienas vaikščiojęs ir su vie

nu kitu Vilniaus “biznierių” pa
sikalbėjęs, man ypatingai buvo 
žingeidu žinoti žydų nuomonę, 
nes žydai tankiausia buna šali
ninkai tos valdžios, kurios globo
je jiems tenka gyventi. Juk žy
dui nesvarbu kuri valstybė, 
Lenkija ar Lietuva, Vilnių val
dytų, bile tik žydui butų gerai 
gyventi; žydams lenkai ir lietu
viai lygus “broliai”. Todėl aš 
teiravausi žydiškos opinijos, nes 
žinojau, kad žydai bus bešališ- 
kiausiai nusiteikę lietuvių — 
lenkų ginče del Vilniaus. i

Tatai išsikalbėjęs su žydais, 
’ir kitų tautų žmonėmis, aš paty
riau, kad dauguma jų labai pa
lankus lietuviams ir Lietuvai. 
Palankus jie del to, nes jie ži
no, kad jei Vilnius butų prie 
Lietuvos, ypač jei Vilnius butų 
Lietuvos sostinė, tai jų gyveni
mas šimtą kartų butų geresnis, 
tenai biznis kaip puode virtų ir 
bujotų, Vilniaus gyventojų eko
nominė padėtis butų kur kas ge
resnė. Žydai man ir aiškino, kad 
jie skursta, vargsta, didelius 
mokesčius dabar moka, bet jei 
Lietuva Vilnių valdytų, tai jie 
lengvesnį ir geresnį ekonominį 
gyvenimą turėtų. Kaip kurie žy
dai man pareiškė, kad jie dar 
mano, kad lietuviai kada nors 
sugrįš į Vilnių, :?kad Lenkijos 
žiaurus žandarai neviešpataus 
Vilniuje amžinai.

Nepaisant lenkų slėgimo ir 
paviršutiniškai išpusto lenkišku
mo, aš įsitikinau^ kad jei šian
dien Tautų Lyga pasirūpintų 
pravesti Vilniuje ir jo krašte 
balsavimus (žinoma jei atmestų 
visus iš Lenkijos atgabentus 
valdininkus ir kariuomenę nuo 
balsavimo), leistų tik tiems 
Vilniečiams balsuoti, kurie te
nai gyveno prieš 15 metų, jie 
dauguma balsų nubalsuotų pri
sidėti prie nepriklausomos Lie
tuvos; esu tos nuomonės, kad 
nemažas skaičius Vilniaus “len
kų”, arba, sulenkėjusių lietuvių 
balsuotų kartu su lietuviais, no
rėdami nusikratyti Lenkijos 
globos. Nors ligi šiol buvo ir gal 
dabar jiems Lenkija yra kultū
rinių atžvilgiu artimesnė negu 
Lietuva, tačiaus ekonominiu at
žvilgiu Lietuva kur kas jiems 
daugiau gerovės žada.

Tokį įspūdį aš gavau politiniu 
atžvilgiu Vilniuje ir jo krašte 
bebūdamas ir su Vilniečiais be
sikalbėdamas. Lenkijos valdo-, 
vai žino, kad Vilniečiai labiau 
palankus Lietuvai negu Lenki-! 
jai. Lenkai žino, kad kaip Vii-'

pa- 
mas 
rsir 
bai1S 

'hišiškai,

niuje, taip ir jo visame krašte 
dauguma gyventojų yra kitaip 
nusistatę, negu ligi šiol buvo, 
šie faktai lenkams suprantami. 
Jeigu lenkai žinotų, kad Vilnie
čiai Lenkijai! palankus, tai jie 
nevykdintų lenkiško teroro, ne
panaudotų opresijų, nepersekio
tų lietuvius, gudus ir kitų tau
tų “mažumas”, lenkai nebandy- 
sų sudaryti išgalvotą statisti
ką padauginimui lenkų skai
čiaus, nesirūpintų apgyvendini
mu lenkų kolonistų iš Lenkijos 
atvežtų į Vilniaus kraštą, nebū
tų reikalingi visi tie lenkinimo 
žygiai.

Dabar lenkai panaudoja val
stybiškas įstaigas, bažnyčią ir 
net pačią tikybą savo politiš
kiems imperialistiniams tiks
lams. Vyskupas Jalbrzykovskis 
veda lenkinimą per bažnyčias 
sekančiu budu: lietuvius kuni
gus nepalankius lenkų politikai 
iškelia iš lietuviškų parapijų, 
nusiunčia į gudų kraštą, arba, 
Lenkiją, o jų vieton atsiunčia 
lenkus kunigus, įveda lenkišką 
kalbą lietuvių parapijose, baž
nyčiose, verste verčia lietuvius 
katalikus mokytis lenkiškai kal
bėti gazdindami nepriimti išpa
žinties, nedavimu išrišimo ir t.t. 
Panašiai lenkai elgiasi ir su gu
dų kunigais ir gudais katalikais.

Tiesa, vyskupo Jalbrzykovskio 
politika žalinga Romos katalikų 
bažnyčiai rytinėje Lietuvoje, 
bet naudinga Lenkijos rzeczpos- 
politai! Jalbrzykovskis eina su 
savo svietiška Lenkijos valdžia, 
jis labiau tautiškas fanatikas 
negu koks kitas, todėl aišku, kad 
prie tokio vyskupo lenkams ir jų 
valdžiai lengva vykdinti nutau
tinimo darbą kitataučių kata
likiškoje visuomenėje.

Lietuviai katalikai piktinasi 
Jalbrzykovskio pasielgimu, su
naudojimu jų aukautų pinigų 
virš milijono ?Jotų Vilniaus Ka
tedros pataisymui, kuriuos jis 
sunaudojo savo rūmų pastaty
mui. Dabar katalikai mato savo 
bažnyčios Princą su lenkais dva
rininkais ir iš Varšuvos atvyku
siais ponais baliavojančius tuose 

-baltuose' orumuosejie mato ir 
žino, kad tenai teka šampanas 
ir valstybinė upeliais, jie rugo- 
ja, bet lenkai katalikai kitaip 
galvoja, jie mano, kad kas yra 

, lenkiška, tas yra šventa! Lenkai 
nepyksta ant savo vyskupo už 
jų aukas, sunaudotas savo rūmų 
statymui.

Vilniečiai man pasakojo, kad 
vyskupas Jalbrzykovskis nusi
pirko naują automobilį, dabar 
jis važinėjasi po savo katalikiš
ką Vilniaus “Karalystę” ir be
važinėdamas jau du Vilniečiu 
užmušė, bet deja, už jų užmuši
mą jis neatsidurė Lukiškės ka
lėjime, valdžia jį išteisino. Be
dievybė plėtojasi Vilniuje ir jo 
krašte, Jalbrzykovskis savo el
gesiu daugiau katalikų atstume 
nuo savo atstovaujamos bažny
čios negu masonai, laisvamaniai 
ir komunistai jų atitraukė.

Dabar lietuvis susipratęs ~ ka
talikas, sako: Mielas broli, jeigu 
lenkai kunigai niekina musų 
kalbą, pagoniška ją vadina, sa
ko, kad Dievas musų kalbos ne
supranta ir del to jie ragina, ir 
tiesiog verčia mus mokytis len
kiškai Dievą garbinti, tai geriau 
namie būti negu eiti į bažnyčia, 
galima savo senovišką lietuviš-

jū

“Queen Mary” Anglijos Naujai Statomas Didžiausias 
Pasauly Laivas

ką dievulį pagarbinti, kuris su- gus iš lietuviškų parapijų ir 
pranta musų maldą!... Tai pase- (bažnyčių! Ar galima pagirti ir 
ka lenkų dvasininkų elgesio su j 
lietuviais katalikais.

Būdamas Vilniuje ir norėda
mas pamatyti keletą gražių Vil
niaus bažnyčių, po mišių radau 
bažnyčių duris užrakintas. Su
radęs zakristijoną, įėjau per šo
nines duris; zakristijonas jau 
pasakojo man, kad dienos metu 
lankytojų bažnyčiose nesiranda, 
o jei ateina kokia bobelė, tai 
prie durų pasimeldžia. Aš paty
riau, kad bažnyčios užrakinamos 
del to, kad daug vagių yra, ku
rie išvagia bažnyčiose brangius 
daiktus ir aukų dėžutės iškrato, 
ąrba, pavagia su pinigais.

Tatai mielas skaitytojau, gali 
suprasti, kad Vilnius bankrutina 
ne tik ekonomiškai, bet morališ
kai ir dvasiškai lenkams jų be- 
valdant. Tai lenkų dvasininkų 
darbų paseka!... Vilniaus krašto 
bažnyčios Princas Jalbrzykov
skis nekovoja su badu, paleistu- 
vybe, vagystėmis, priešingai, 
jis kovoja su lietuvybe Smaug
damas lietuvius katalikus, gruz
damas juos į lenkiškas bažny
čias, jų vaikus į lenkiškas mo
kyklas, vydamas lietuvius kuni-

! pagodoti tą lenkų bažnyčios 
j Princą?... Aš palieku jums, ger
biami skaitytojai, apie tai nu
spręst.

Tiesa, Jalbrzykovskis neveja 
tų lietuvių kunigų iš lietuviškų 
parapijų, kurie pataikauja len
kams ir atsisako eiti į lietuvių 
mokyklą pamokyti lietuvių vai
kus poterių ir katakizmo lietu
viškai. Tie kunigai ragina lietu
vius tėvus leisti vaikus į lenkų 
valstybinę mokyklą, tenai jie 
mokina lenkiškai lietuvių vaikus 
poterių ir katakizmo. Ne daug 
yra tokių lietuvių kunigų, bet 
yra. šie kunigai ne kartą buvo 
prašomi ateiti į lietuvių mokyk
lą, Kultūros Draugijos palaiko
mą, Vilniuje ar kaime, 
atsisakė, 
mokykla 
lietuviui 
meilesnė negu lenkų valstybinė 
mokykla. Tokie lietuvių kunigai 
del savo asmeniško intereso len
kia galvas lenkams ir pataikau
ja jų vyskupui, todėl jis ir juos 
palieka jų parapijose nekliudo
mais.

bet jie 
pareikšdami, kad ta 

nebažnytinė! Tačiaus 
tėvui ir motynai ji yra

PRAŠOM I TALKA

bus

tai

Malonus Vilniečiai ir Jų Skundai. Sunki 
Ekonominė Jų Padėtis Po Lenkais

Aplankiau lietuvių įstaigas, Qerb RaraZljaS 
susipažinau su Vilniaus lietu-r v--. .
viais veikėjais, kun, Raštučiu, Mano Viešėjimas ir 
“^niaus.R^s” red!k^or^’i Malonus Įspūdžiai Urbanavičių, “Vilniaus žodžio \ .

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
WORCESTER, MASS.

ap- 
ap-

14 VERNON STREET

redaktorių Jonu Latviu, Vil
niaus Lietuvių Laikinojo. K-to 
nariais: kun. Čibiru ir p. Karazi-' 
ja ir kitais. Iš pasikalbėjimo su ; 
jais patyriau Vilniečių vargus ir 
bėdas, jų politišką ir ekonomi
nį sunkų gyvenimą, jų kultūri
nio veikimo blogą padėtį, etc.

Džiaugiausi aš Vilniaus lietu
vių nuoširdumu, svetingumu ir 
kilniu jų tautiniu idealizmu bei 
pasiryžimu nepasiduoti žiauriam 
gyvenimo likimui ir palaikyti 
nors ir silpną, bet gyvuojantį 
veikimą. Mano vizitai buvo į- 
spudingi, malonus, bet buvo ir 
nemalonumų.

Su gerb. Dr. D. Alseika, sam-1 
dytu automobilu, mudu išvykom ■ 
į Verkių kraštą pas p. Krutu- ‘ 
liūs į ūkį, kad ten- pasižiūrėti ir 
susipažinti. Aš buvau maloniai 
priimtas gerb. p. Krutulių, vai
šinamas jų šeimoje kartu su ki
tais Vilniečiais tenai susirinku
siais. Malonus buvo Krutuliai, 
inteligentiški žmonės, bet p. 
Krutulys sąlygų verčiamas pa
sitraukė iš Vilniaus miesto ir 
lietuviškos mokyklos kurioje jis 
per daug metų dirbo ir vadova
vo, dabar ūkininkauja, turi gra
žų pavyzdingai vedamą ūkį.

Apžiūrėję p. Krutulio ūkį, pa
sisvečiavęs tarpe būrelio Vilnie
čių, pasikalbėjęs su jais vėl lydi
mas gerb. Dr. Alseikos, p. J. 
Latvio, “V. Ž.” redaktoriaus ir 
kitų Vilniečių, ypač malonių pa
nelių slaugių, Lietuvių Kliniko
je tarnaujančių, leidomės kitu/ 
keliu pėsti linkui Nėrio upės; 
čia aš mačiau garsiuosius Ver
kius ir jų gražius kalnus, įspū
dingus kaip reginiai krantus. At 
sisveikinę su paliekančiais, mes 
išvažiavom į Vilnių laiveliu Ne
rio upe kursuojančiu.

Puikus vaizdai Vilniaus apie- 
linkių, gražus kalneliai ir šiai’ 
tai, laukai ir girios — auganti 
jauni pušynai, geras oras žavė
jo mane. O, kaip buvo gera ir 
malonu viešėti pas pavergtus 
brolius ir sesutes lietuvius Vil
niečius!.. Kaip buvo skaudu ir 
gaila girdėt jų nusiskundimus 
lenkais ir sunkia jų gyvenimo 
padėtimi. Tikrai, Vilniaus mies
to ir krašto lietuviai pergyvena 
daug juodų dienelių, daug dar 
pergyvens po lenkų žiauria oku
pacija.

Vakare apie pusiau devintos 
valandos atvykom pas ponus 
Karazijas į jų namus, čia mes 

I radome gerb. J. Valaitį, žymų 
i Vilniaus lietuvių veikėją litera
tą teisių studentą p. Birinčiką ir 
kitus Vilniečius mus laukian
čius. Gerb. p. Karazija ir jo 
žmona mane maloniai sutiko, 
čia jų namuose susipažinau su 
būreliu Vilniaus lietuvių kultu-' 
rininkų. O, maloni ponia Kara
zijienė mus visus rūpestingai 
vaišino gamintais skaniais val
giais ir gėrymais

Negaliu rasti tinkamų žodžių 
išreiškimui padėkos bei aprašy
mui savo įspūdžių, o labai norė- 

Ičiau padėkavoti brangiems Vil
niečiams mane taip šauniai ir 

j nuoširdžiai vaišinusiems, ypač 
p. Karazijams ir p. Krutuliams, 
kurie savo ekonominio gyveni
mo sąlygomis negali didžiuotis 
ir kuriems niekas nepavydėtų 
jų gyvenimo, bet visgi, jie mane 
puikiai vaišino, lėšų nesigailėjo 
priėmimui manęs iš tolimo kr aš-; 
to atvykusio juos aplankyti. Kol 
gyvas busiu aš nepamiršiu jų 
nuoširdumo.

Taip, Vilniečiai lietuviai malo
nus ir nuoširdus žmonės. Ponia 
Karazijienė man primena pasa
kišką senovės lietuvaičių nuo
širdumą ir vaišingumą. Greta, 
to, turiu įspūdį,-kad p. Karazija 
malonus, aš jo ypatoje, tikrai 
radau gilų idealistą, kultūringą 
žmogų, kokių dabar Vilniečiams 
labai daug reikalinga. Nuošir
dus ir pakantrus žmogus, jo 
asmenyje aš radau be galo ma
lonų ir ypatingą žmogų, kaip 
mokslo srity, taip kitais atžvil
giais jis išsiskiria iš daugelio 
lietuvių savo ypatybe. Aš domė
jausi jo knygyno turtais, senie
nomis jo suriktomis ir numiz
matikos dalykėliais. (Numizma
tika — yra mokslas , apie seno
vės pinigus ir medalius). Jo 
knygyne teko pastebėti viso
kių brangių knygų, svarbių do
kumentų iš musų tautos praei
ties ir mokslo srities. Tai šalti
nis, kuriame yra daug medžia
gos musų istorijai .

Bekalbėdamas su p. Karazija, 
bežiūrėdamas į man jo atvertus 
knygyno ir numizmatikos tur
tus, studijuodamas aš prisimi
niau kitą musų tautos žmogų, 
amerikietį lietuvį, gerb. Dr. A. 
Račkų; man atrodė, kad p. Ka
razija ir Dr. Račkus, tai du lie-

Visus savo skaitytojus ir 
bendradarbius užprašome j 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalint 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.

tuviai vienodo budo, vienodų 
mokslinių pamėgimų žmonės. 
Tai gilus studentai viso kas 
yra sena, lietuviška ir moksliš
ka.
Vilniaus Žmonių Var 

gai Ir Bėdos
Ekonominė būklė Vilniaus 

miesto gyventojų nepavydėtina. 
Skursta, vargsta ir pabadauti 
gauna ne tik darbininkai, bied- 
nuomenės luomo žmonės, bet 
kartu su jais skurdžiai gyvena, 
skolose skęsta ir Vilniaus mies
to pramonininkai. Gyvenimu ga
li pasitenkinti tiktai valdininkai 
iš valdžios iždo algas imanti 
žmonės, tik šie Vilniečiai be 
skolų ir didelių bėdų , gyvena, 
bet visi kiti Vilniečiai paskendę 
skolose, varge, skurde ir tankiai 
bado kankinami gyvena be 
vilties gyvenimą.

Vilniuje yra apie 30 svarbes
nių pramonės įmonių, bet dėja, 
daug jų skolose paskendę, vos 
tik pasilaiko, daug bankrutina, 
bankruto budu nusikrato skolas, 
persiorganizuoja ir vėl pradeda 
gyventi, į naujas skolas bristi ir 
vėl bankrutina. Taip ir kamuo
jasi pramonės srities specialis
tai pramonininkai, kovoja su 
sąlygomis, kovoja už duonos 
kąsnį, bando išgelbėti savo įves
dintą turtą į pramonę, ar neju
dinamo turto nuosavybę — na
mą ar žemę, bet kąs metą vis 
daugiau ir daugiau sunkėja jų 
gyvenimas ir daugėja bėdos, ar
tinas bankrutas. Ir kada bus ga
las toms bėdoms?... Kokia atei
tis Vilniečius sutiks, koks 
jų likimas?...

Toki Vilniečių klausimai, 
dienos klausimai. Dejuoja,
davoja jie, nes nežino kas juos 
laukia, koks likimas bus jų po 
lenkų okupacija, jeigu ji ilgiems 
metams pasilaikis tame krašte. 
Taigi, Vilniečiai, be skirtumo jų 
tautybės, visi neša sunku lenkų 
uždėtą ant jų pečių kryžių!.. 
Velka jie kantriai tą sunkų kry
žių ir klausia: kurgi mes dėsi
mės? Kur gi mes bėgsim?... 
Emigravimas dabar sunkus ir 
daugeliu atžvilgiu neįmanomas 

I dalykas.
Visą dienelę — liepos 17-tą aš 

praleidžiam savo studijai ir pasi
kalbėjimui su Vilniečiais; tai 
buvo ketvirta diena mano vie
šėjimo Vilniuje. Užėjęs į “Vil
niaus žodžio” redakciją, kuri 
randasi senam name, kuriame 
gimė ir augo Lenkijos garsusis 
maršalas Juozas Pilsudskis; šis 
namas tebestovi su lenkiškomis 
valstybinėmis dekoracijomis ant 
jo sienos iš lauko užkabintomis 
ir — lenkiškas aras ten kiokso. 
Bet dėja, šis namas kol kas lie
tuvių,, jame randasi “V. ž.” re
dakcija ir studentų bendrabutis. 
Dabar jau eina kalbos, kad esą 
kada nors lenkai atims iš lietu
vių šį namą ir pavers jį į Pil- 
sudsldo muziejų. 
Latvys, *■ “V. ž.” 
man skundėsi, 
“Mes nežinom ko 
turėdami bile diena galim ne
tekti; lenkai konfiskavo lietuvių 
Gimnaziją, keletą kitų įstaigų 
jau nekalbant apie atėmimą iš 
lietuvių bažnyčias. Veja laukan 
iš mokyklų lietuvius studentus, 
meta įaukan juos iš bendrabu
čių”.

žodžiu, Vilniečių lietuvių gy
venimas skandalingas ekonomiš
ku, tautišku ir kultunšku at
žvilgiu ; lietuviai spaudžiami, 
stumdomi ir apmušami. šalia 
“V. ž.” redakcijos ir studentų 
bendrabučio, stovi lenkų šaulių 
(Strzelcų) klubas, per tuos pa
čius vartus į kiemą renkasi len
kai šauliai ir lietuviai studentai, 
tatai pasigėrę ar įtūžę lenkai 
apmuša lietuvius, apstumdo, ap
spjaudo juos už jų lietuvišką 
kalbą. Lenkai šimtą kartų ar
šesni lietuvių engėjai negu se
niau buvo rusai, pastarieji nebu
vo toki žiaurus ir nekultūringi 
kaip kad lenkai. Su rusais dar 
buvo galima sugyventi, bet su 
lenkais sugyvenimas neįmano
mas. Taip skundėsi p. Latvys.

Lietuviai Nevieningi

Gerb. Jonas 
Redaktorius 
sakydamas: 

laukiam, ką

ir studen- 
jų skundai

vilniečiams

lietuvių 
be galo

atatin-

zuojami partizanų, skaldomi ir 
ardomas jų veikimas. Aš ste
lėjausi skundais Vilniaus lietu
vių ant p. S. Stašio, skundus gir
dėjau nuo inteligentų, paprastų 
žmonelių ir studentų; girdėjau 
skundus ne tik Vilniaus mieste, 
jet ir jo krašte besilankydamas. 
Skundėsi mokytojai 
tai įsitikinau, kad 
pamatuoti.

O tautinė vienybė 
būtinai reikalinga,
riau kad kaip Vilniaus mieste, 
taip provincijoj vienybė pagei
daujama tik deja, nepasisiekia- 
ma nes p. Stasys ir jo bendra
minčiai, kurie stovi Vilniaus 
krašto lietuvių priešaky yra 
siaurai nusiteikę, būdami siau
rapročiai nekompententiški' va
dai, nenusivokia ir nesugeba va
dovauti ir vienyti bei glausti lie
tuvių tautines iegas. Prešingal, 
tankiai savo nusistatymo besi
laikydami arogantiškai žvelgda
mi, imasi žygių ardyti 
vieningus darbus. Tai 
skaudus nusiskundimai.

Lietuviai, neturėdami
karnos vadovybės praktiško nuo
širdaus su iniciatyva vado, ue- 
paiegia savo reikalus traktuoti 
taip, kad išvengus lenkų smū
gių, kad išvysčius tautinę vieny
bę ir visų lietuvių bendradarbia- 
vicą. Del stokos kompetentiš- 
kos vadovybės del stokos inicia
tyvos, lietuviški reikalai, ypatin
gai, lietuvių kultūriniai reikalai 
labai daug nukeičia. O ką jau 
bekalbėti apie kitus jų Viduji
nius visuomeniškus reikalus iš
laikymą jų organizacijų, moky
klų ir spaudos organų?.. Kar
tais man tekdavo piktintis iš 
tūlų lietuvių “vadų” netinkamo 
veikimo.

(Bus daugiau)

Vilniaus lietuvių visuomenė 
neturi vieningo nusistatymo, 
vieningo pasiryžimo atsispirti 
prieš atėjūnus lenkus. Priežas
tis Vilniaus lietuvių susiskaldy
mo yra dvejopa: 1) pasiskirsty
mas į atskiras politiškos pasau
lėžiūros sroves, 2) netikusi va
dovybė Vilniaus Lietuvių Laiki
nojo Komiteto, Pirmininko p. S. 
Stašio. Esu patyręs, kad Vil
niečiai lietuviai kaip mieste taip 
kaime tankiai buna demorali-

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio Adminis

tracija pereitą savaitę išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų iau pasinauji- 
no, dalis ne. Todėl dabar kaip 
tik laikas Am. Lietuvis pasinau- 
jint kol dar Sieniniai Kalendo
riai nėra išsibaigę. Kas tik da
bar atsinaujins ar naujai užsi
rašys Amerikos Lietuvį, gaus tą 
taip gražų sieninį kalendorių 
Dovanai. Am. ^Lietuvio prenu
merata Suv. Valstijose $1.50. 
Užsieny — Lietuvoje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratos yra išsi
baigę—panaujint. Mes stuntinB- 
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa^ 
sinaujinsit busim priversti su
stabdyt siuntinčję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass,
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GIRTAVIMAS ŽUDO LIETUVA
Straipsnis “Girtavimas žudo 

Lietuvą” tilpo 4-me “Musų Lai
kraščio” numeryje. Tas straips
nis taip karaKtenngas, taip su
sijęs su liaudzia, Kad pilnai ati- 
tiKS mums Amerikos lietuviams 
j| perskaityt ir pamatyt baisias 
gmaviino pasėkas, kurios gal 
neuaug kuo skinasi ir nuo Ame
rikoj gyvenančių lietuvių.

Dabar pasižiūrėkime ant kiek 
yra gausus svaigalų vartojimas 
Lietuvoje. 1934 m. buvo paga
minta valstybinės degtinės 4.- 
114.277 litrai, už 24.312.715 litų, 
alaus — 6.273.800 Otrų, vyno — 
669.800 litrų, midaus — 4.200 
litrų, likerio ir konjako — 30.- 
900 litrų. aTigi iš viso 11 į4 mil. 
litrų. O kiek svaigalų įsivežama 
iš užsienio, kiek slaptai pagami
nama! Už slaptą degtinės vary
mą baudžiama didėlėmis baus
mėmis, pav., už slaptą spirito ga
minimą baudžiama paprastu ka
lėjimu nuo 3 mėn. iki U/ž metų; 
o pinigine bausme gali būti bau
sti nuo 300 iki 5000 litų; tačiau 
1935 m. tik per 10 mėnesių už 
slaptą spirito gaminimą buvo iš
kelta 1234 bylos. 1934 m. poli
cija surado net 1058 slaptas 
degtinės varyklas. Visa tai aiš
kiausiai rodo, kad Lietuva 
skęste, skęsta svaigalų juroje.

GIRTAVIMAS ŽUDO TURTĄ 
IR SVEIKATĄ

Apskaičiuojama, kad šioje svai 
galų juroj kasmet nugrimsta a- 
pie 100 mil. litų, šias dideles ne
naudingas sumas išleidžia tik 
21/2 niil. lietuvių tauta. Tačiau 
tai dar ne viskas: iš girtybės 
plaukia visokia kitokia žala — 
nesveikata, doros smukimas, 
dvasinis ir medžiaginis skurdas.

Nuo alkoholio širdis nuvargs
ta, apauga taukais ir negali 
plakti. Daugiau geriančius daž
nai ištinka staigi mirtis. Gir
tuoklio kraujas kalkėja ir nega
li laisvai tekėti gyslose. Dėlto 
daugelį žmonių ištinka parali- 
žas. Inkstai ir jaknos nuo alko
holio tinsta paskui susitraukia 
ir negali veikti. Geriančiojo or
ganizmas silpnėja ir greičiau 
pasiduoda įvairioms ligoms, 
kaip džiovai ir kitoms. O yra li
gų kurios yra tik geriančiųjų li
gos, kaip baltoji karštligė.

GIRTAVIMAS ŽUDO BUSI
MAS KARTAS

Tėvų girtavimas yra priežas
timi vaikų nelaimių. Prisiminki
me tik vieną iš daugelio tokių 
pavyzdžių. Mokslininkas Rosch

APIE LENKŲ DEMONSTRACIJAS 
PRIEŠ LIETUVA

Lenkai buvo suruošę visą ei
lę demonstracijų prieš Lietuvą, 
kuriose net atsakingi valdžios 
žmonės sakė prakalbas, grąsin- 
dami Lietuvai. Del šių demon
stracijų Lietuvos žurnalistai 
kreipėsi į vidaus reikalų minis- 
terį generolą J. Čapliką, kuris 
davė paaiškinimų:

— Taip, paskutiniu metu ir 
Vilniaus mitinguos pasakytos 
kalbos ir radio pranešimai pasi
darė labai mums pikti. Tačiau 
jau iš praktikos mes žinome, 
kad lenkų puolimai visados pra
sideda tada kai jie patys nori 
kokį nors nedraugingą lietu
viams žygį padaryti. Tad, grei
čiausia, ir šiuo syk lenkų mitin
gai ir puolimai spaudoje bei per 
radio pradėti tikslu pirmoj eilėj 
sudaryti ten vietoje tam tikrą 
nuotaiką, o paskui ir paveikti 
kitų kraštų viešąją nuomonę. 
Taip manyti mus verčia jau ta 
aplinkybė, kad pagrindo Lietu
vos vyriausybei kaltinti jokio 
nėra. Lietuvoje nieko ypatingo 
lenkų mažumos tarpe neįvyko. 

tėmijo vieną girtuoklio muzikan
to šeimą. Jis turėjo 14 vaikų. 
Tačiau 8 jų mirė pirmaisiais sa
vo amžiaus metais, 4 buvo nepil- 
napročiai, tik 2 buvo sveiki.

Tegu niekas nesako: prage
riu, naikinu savo sveikatą, ši
toks pasakymas rodo, kad neži
nai paveldėjimo įstatymo.. žmo
gus girtaudamas naikina ne tik 
savo sveikatą, bet ir tolimesnių 
kartų.

GIRTAVIMAS DAUGINA 
NUSIKALTIMŲ SKAIČIŲ 
Visiems girtavimas yra ža

lingas, bet labiausia ūkinin
kams ir darbininkams, nes jie 
mažiausiai uždirba, šeima, ypač 
maži vaikai, patenka į didelį 
vargą. Svaigalai, kaip matėme, 
dar anksti iščiulpia žriiogaus 
sveikatą, o be sveikatos darbo 
žmogų telydi vien vargas ir 
skurdas.

O kiek del girtavimo atsitin
ka savižudybių, padegimų, 
žmogžudybių, muštynių ir kito
kių nusikaltimų? Vien Did. Lie
tuvoje 1934 m. įregistravo 81.- 
892 (1933 — 72.223 ir 1932 — 
62.071) nusikaltimus. 1935 m. 
pradžioje Lietuvos kalėjimuose 
buvo 4479 kaliniai. O žinoma, 
kad kaip nusikaltimų taip ir ka
linių skaičių didina girtavimas.

Mes piktinamės, kad Čilli del 
pertekliaus sunaikinta 500.000 
avių, kad Olandijoj sunaikinta 
115.000 gyvulių, kad Argentinoj 
pūva tūkstančiai centnerių javų 
ir t.t. kada kituose kraštuose, 
pav. Rusijoj, miršta iš bado mi
lijonai žmonių. Tačiau kad Lie
tuvoje 1934 met. vien spiritui 
suvartota 15.183.300 tonų bul
vių ir 1.545.100 tonų (tonas •— 
1000 kg.) grudų ir salyklo, mes 
tylime!

ĮSIDĖMĖK
1. Atmink, kas geria, geria 

nuodus, geria tautos kraują, ge
ria našlaičių ašaras.

2. Neduoki svaigalų vaikams.
3. Jau atėjo laikas, kad savo 

svečių nebenuodytume , svaiga
lais. Daugiau naudokime “Vai
sių” b-vės gaminamų vaisių sul- v •cių.

4. Draugijų vaišes, krikštynas 
ruošti blaivias.

5. Vietoj per vestuves išleisti 
dideles sumas svaigalams ge
riau palikti naujos šeimos įsikū
rimui.

6. Per šermenis vartojant 
svaigalus šalia mirusio kyla ne
tinkami juokavimai. Nesityčio
kime iš mirusiųjų ir laidotuvių 
užkandžius ruoškime blaivius.

Ar kartais nebuvo kokių nors 
lenkų organizacijų ar atskirų 
darbuotojų skundų? — buvo pa
klaustas ministeris.

— Matot, Ukmergėj buvo fut
bolo žaidimas. Ir bežaidžiant 
futbolą jauni vyrukai susipešė. 
Rodos, kad tai ne toks jau retas 
atsitikimas. Bet šiuo syk ko
manda buvo lenkų, kita lietuvių. 
Lenkai pasiskundė. Mes išty- 
rėm ir pasirodė, kad lenkai pra
dėję pirmieji. Bet tai pernelyg 
menkas įvykis, kad apie tai pla
čiau kalbėti.

— Ar nebuvo padaryta kokių 
suėmimų ir kratų? — dar pasi
teirauta.

— Jei einant bendrais Valsty
bės įstatymais kas nusikalsta, 
tada ir įvyksta areštų. Taip, 
Ukmergės apskrity veikiančios 
lenkų draugijos “Oswiata’ kai 
kurie nariai buvo pastebėti 
priešvalstybiniam veikime. To
kie nusižengę asmenys ir buvo 
savo laiku tardyti, ar suimti. 
Tačiau, turiu pastebėti, kad nors 
tas “Oswiatos” skyrius ir uždą-

Gruodžio 31 d. buvusiam Lie
tuvos kariuomenės vyriausiajam 
vadui generolui Silvestrui Žu
kauskui suėjo 75 metai am
žiaus. šia proga, reikia nors 
trumpame straipsnyje pažinti 
šio didžiojo kario gyvenimą ir 
jo vertingus darbus savo tėvy
nei Lietuvai. 

'M 

Gen. Žukauskas gimė 1860 m., 
Panevėžio apskr., Doveiniškių 
kaime. Išėjęs pradžios mokyklą, 
aukštesnių mokslų jis ieškojo 
Mariampoiės gimnazijoje ir Vil
niaus Karo mokykloje, kurią 
oaigęs 1889 m. gegužės 15 d. 
buvo pakeltas į pirmąjį karinin
ko laipsnį. Nemažą dalį savo 
tarnybos rusų kariuomenėje jis 
praleido Lietuvoje, Vilniaus ka
ro apygardos dalyse.

1914 m. rugpiučio mėn. su 314 
Naujoj a Oskolo pulku gen. Žu
kauskas (tada pulkininkas) iš
vyko į didįjį karą. Dalyvavo 
kautynėse ties Varšuva Plocko 
rajone, o 1915 m. — savo tėvy
nėje, prie Dubysos upės. Ir ru
sų kariuomenei pasitraukus iš 
Dubysos linijos, gen. Žukauskui 
dar teko dalyvauti smarkiose 
kautynėse su vokiečiais Lietu
vos žemėje.

1915 m. rugpiučio mėn. 79-ji 
divizija, kurios sudėtyje buvo ir 
ir 314 Oskolo pulkas, buvo per
keltas į Kuršžemę. Iš čia rusų 
kariuomenė mėgino dar kartą 
įsiveržti į Lietuvą. Gen. Žukau
skui tuo metu teko išlaikyti 
smarkias kautynes ties Radvi
liškiu ir šembarkų. Tais pa
čiais metais jubilijatas buvo du 
kartu sužeistas.

Netrukus jis buvo paskirtas 
brigados vadu ir pakeltas į ge
nerolo laipsnį. 1917 m. gen. Žu
kauskas buvo paskirtas divizi
jos vadu. Kurį laiką dar vado
vavo ir XIII korpusui.

1918 m. pabaigoje gen. Žukau
skas sugrįžo į Lietuvą. Nežiū
rėdamas nuo sunkių kovų ir 
žaizdų nukentėjusios savo svei
katos, jis tuojau ėmėsi atsakin
go darbo. 1919 m. gegužės mėn., 
kai Lietuva pergyveno sunkiau
sius laikus, gen. Žukauskas bu
vo paskirtas vyriausiuoju ka
riuomenės vadu ir kurį laiką dar 
ėjo ir krašto apsaugos ministe- 
rio pareigas. Jam vadovaujant, 
Lietuvos kariuomenė laimėjo ko
vas su bolševikais ir bermonti
ninkais ir juos visiškai išvijo iš 
Lietuvos žemių. Už pasižymėji
mą šiose kautynėse gen. Žu
kauskas apdovanotas 3-j o ir 2- 
jo laipsnio Vyčio kryžiaus ordi
nais.

Gen. Žukauskas savo patyri
mu ir dideliu autoritetu daug 
prisidėjo prie Lietuvos kariuo
menės sustiprinimo, 192(1 metų
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
' ŽENGIAMA Į DIDESNI BALTIJOS TAUTŲ 

SUSIARTINIMU
Sausio 11 d. Kaune įvyko lie

tuvių, latvių ir estų bendradar
biavimo biuro posėdis. Jame da
lyvavo žymus Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos mokslininkai, po
litikai ir kultūros bei visuome
nės veikėjai. Posėdžiui pirmi
ninkavo ligšiolinis bendradar
biavimo biuro pirmininkas Kau
no burmistras Ant. Merkys. Jis 
padarė platų metinį pranešimą, 
pažymėdamas, kad 1935 metais 
biuro ankstyvesni nutarimai bu
vo vykdomi gyvenime. Ypač į- 
spudingai Baltijos kraštuose bu
vo minimos Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktuvės. Tačiau 
netrukus šios sukaktuvės bus 
minimos dar įspūdingiau. Jau 
švenčių išvakarėse teatruose bus 
ruošiami iškilmingi spektakliai, 
bažnyčiose įvyks iškilmingos pa
maldos, universitetuose ir mo
kyklose bus suruošti platus ne
priklausomybės sukaktuvių mi
nėjimai.

rytas už neleistiną veikimą, bet 
jo paties suorganizuotos ir į- 
steigtos mokyklos, kurios prisi
laiko veikiančių įstatymų, lyg 
šiol tebegyvuoja ir jų niekas ne
mano uždaryti. Jokių bendrų 
parėdymų prieš lenkus, kaip to
kius, nebuvo padaryta ir nebus. 
Net galima paminėti, kad musų 
įstaigos norintiems vykti į Len
kija kliūčių nedaro. Kas prašo 
leidimų, tokius leidimus gauna. 
Tik, vienam lenkų darbuotojui 
nebuvo duota daugkartinis leidi

pavasarį kilusių neramumų lik
vidavimo ir prie gen. Želigovs
kio burių sulaikymo, kurie verž
te veržėsi į Lietuvą. Jam vėl 
paėmus kariuomenės vadovybę į 
savo rankas, karo .aimė pakry
po musų pusėn.' Išdirbęs nepa
prastai vykusį širvintų-Giedrai- 
čių kautynių planą, gen. Žukau
skas jas laimėjo. Tai mušis, 
.<uris aukso raidėmis įrašytas 
Lietuvos nepriklausomybės ko
vų istorijon. Už šį Šumanų ir 
energingą žygį gen. Žukauskas 
apdovanotas 1-mos rūšies 1-jo 
aipsnio Vyčio kryžiaus ordinu.

1921 m. gen. Žukauskas pasi
braukė iš kariuomenės. Bet ne- 
jgam. Vos spėjęs pailsėti *po 
sunkių darbų, 1923 m. vėl buvo 
paskirtas kariuomenės 'vadu, 
siose aukštose pareigose jis, su 
nedidelėmis pertraukomis, išbu
vo ligi 1928 m. vasario 1 d. Tą 
dieną jubi.ijatas išėjo atsargon, 
Kurioje ir dabar tebėra.

Gen. Žukauskas turi didelį 
vardą ne tik Lietuvos kariuome
nėje ir visuomenėje, bet plačiai 
žinomas ir užsieniuose. Jis ap
dovanotas daugelio valstybių 
garbės ženklais. Amerikos lietu
viai, pagerbdami šį drąsų karį ir 
nusipelnusį vyrą, 1927 m. jam 
apdovanojo aukso kardą. Jubi
lijatas, vertindamas šią brangią 
dovaną ir žinodamas, kad jąja 
pagerbiamas ne tik jis, bet ir vi
sa Lietuvos kariuomenė, aukso 
Kardą perdavė karo muziejui. 
Kaip buvusį pirmąjį kariuome
nės vadą, Vyčio kryžiaus ordino 
1-jo laipsnio kavanerių, jo nuo
pelnams musų kariuomenėje at
žymėti, 1934 m. lapkričio 23 d. 
vyriausybė gen. Žukauską įrašė 
į 2-jo Uionų D.L.K. Birutės pul
ko karininkų sąrašus.

Ir būdamas atsargoje, gen. 
Žukauskas neužsidarė nuo ka
riuomenės ir visuomenės. Jis 
domisi visu gyvenimu, kariuo
menės ir visuomenių organizaci
jų viešais pasirodymais, jų vei- 

1 kla ir stiprėjimu. Dėl to gen. 
Žukauskas dažnai matomas mu
sų valstybės visuomenės ir ka
riuomenės šventėse, jų susirin
kimuose, posėdžiuose.

Sulaukęs tokio garbingo am
žiaus, Jubilijatas dar neatrodo 
pavargęs, nusilpęs. Jis dar bu
drus karys, judrus visuomenes 
narys ir energingas žmogus, 

šių reikšmingų sukaktuvių 
proga, džiaugiamės tokiu ilgu ir 
taip turiningai išgyvento gene
rolo Slvestro Žukausko amžiumi 
ir linkime jam, susilaukti to lai
ko, kada Lietuvos kariuomenė 
sujungs visas musų tėvynės že- 
•mes j viena valstybės kūną, kad 
senojo kario širdis galėtų pasi- 

! džiaugti visišku lietuvių tautps 
laisvės laimėjimu. — Tsb,

Pereitais metais prie Baltijos 
tautų bendradarbiavimo pagili- 
nimo daug prisidėjo Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos spauda, lite
ratūra, radiofonai ir kai kurios 
visuomeninės bei kultūrinės or
ganizacijos. Netrukus Lietuvo
je bus išleista daugiau latvių ir 

' estų rašytojų veikalų ir įvairių 
knygų apie tuos kraštus. Latvi
joje ir Estijoje bus leidžiami 
i tos pačios rūšies lietuviški vei
kalai.

Didesniam lietuvių, latvių ir 
estų bendradarbiavimui išplėsti 
jau šiais metais visuose trijuose 
kraštuose bus ruošiamos ben
dros Baltijos tautų savaitės. Jų 
metu vienon suvažiuos trijų 
kraštų ne tik vienybių draugijų 
atstovai, bet ir atąkjru ugsįenL 
nių žmonės; žurnalistai, gydyto
jai, agronomai, studentai, spor
tininkai, mokytojai, teisininkai 
ir kiti.

šiais metais leituvių, latvių ir 
lestų vienybių dr-gijų kongresas 

mas vykti į Lenkiją ir tai todėl, 
kad bendrai vengiama duoti 
daugkartines vizas.

Iš viso ko matyti, kad netru
kus mums tenka laukti naujų 
lietuvių persekiojimų. Deja, 
mes Šiuo tarpu tik užjausti Vil
niaus lietuviams, kurie dažnokai 
visai nekaltai nukenčia, galime.

Bet svarbiausia, mes griežtai 
turime paneigti tuos nepamatuo
tus gandus, kuriuos skleidžia 
lenkai iš Vilniaus, ir juos ver
tinti kaip paprastas priekabas.

KOTRYNA JUSAITĖ-KATKEVIČIENĖ

Atsiminimai Apie

! “VIENYBĘ - VIENYBE LIETUVININKŲ”
Rašo Kotryna Jusaitė-Katkevičienč, Chicago, III.

Nors laikas su gyvenimo au
dromis ir yra vienus išdildęs, 

[ kitus lyg prislopinęs kad ir 
brangius nuo kūdikystės mano 

i gyvenimo įvykių atsiminimus, 
tačiau, artinantis “Vienybės” 
auksiniam Jubilėjui mano vaiz
duotėje ir jausmuose atgyja, iš
kyla aiškus' caro laikuose už
draustos lietuviams spaudos 

’ pergyvenimų atsiminimai, ku- 
'rie rišasi su “Vienybe Lietuv
ninkų”.

1 Baigdama 7-tus metus, tėve
lio, brolio ir seserų pripuolamai 
pamokinama, nors.greitai pra- 

' mokau lietuviškai skaityti ir 
rašyti, tačiau tokiame amžiuje 
dar nepajėgiau suprasti litera
tūros svarboj,

Musų namuose rasdavosi daug 
visokių įiętuviškų knygelių ir 
vįenas kitas laikraštis, kuriuos 
dažnai matydavau skaitant vi
są musų šeimyną. Taip ir aš vy
resnių, o ypaę tėvelio, skatina
ma pradėjau skaityti, ir pirmas 
iŠ liętuivškų laikraščių pateku
sių i manų jaunutes rankas bu- 

■ vo Vienybe Lietuvninkų”. Vie
ną kartą, kieme pasitinkant iš 

i kažin kur grįžusį tėvelį, jis man 
‘padavė diktoką ryšulį, sakyyda- 
mas: “Skaityklai”. Atrišus ra
dau “Vienybės” 5-kių num. po 
tris egzempliorius, “Varpo” ir 
“Lietuvos Ūkininko” po 4-ris 
egz., taip pat keletą brošiūrėlių.

“UBAGĘ” KNYGNEŠĖ

Kiek vėliau sužinojau, kad bę,- 
veik visą literatūrą mano tėve
lis supirkinėja iš vienos setuD—

| tės “ubagės”, (gaila, jos pavar
dės nebegaliu atsiminti, o tėve
liai abu mirę ir sužinoti nega
liu), kuri apsikamšiusi lietuviš
kais laikraščiais ir knygelimis 
vaikščiodama pardavinėdavo tik 
labai retam patikimam ūkinin
kui. Svarbiausia jos kelionės 
stotis ir prieglauda visuomet 
buvo mano brangioje tėviškėlė
je, Gavaltuvos kaime. O kartais, 
kai pasirodydavo jai pavojinga 
atvykti į musų namus, tėvelis 
žinodavo, kur ją sutikti ir par
veždavo iš jos literatūrą.

bus sušąuktąs Kąunę, rugsėjo 
20-22 d- Kongreso metų bus 
plačiau paminėtas Saulės mūšio 
700 metų sukaktuvės. Tame 
mūšyje lietuviai, drauge su lat
viais, smarkiai sumušė vokiečių 
ordiną. Ateityje Saulės mūšio 
vietoje numatoma pastatyti pa
minklą, kuris kiekvienam atsi
lankiusiam primintų didįjį seno
vės lietuvių ir latvių karių lai
mėjimą.

Pagaliau, lietuvių, latvių ir es
tų bendradarbiavimo būro posė
džiuose buvo ' pripažinta, kad 
šiuo metu sparčiai kuriasi ir au
ga sava lietuvių ir latvių ir es
tų kultūra. Buvusios šiuose 

Į kraštuose svetimų tautų kultu- 
'ros įtakos nyksta ir jų vietoje 
atsiranda ryški tautinė kultūra.

ATSITIKIMAS SU SENUTE 
“UBAGE”

Gražus pavasario popietis, pro 
atdarą langą stiebiasi, žiuri ma
lonų kvapą skleisdami alyvų 
krūmų žiedai.

Dunda mano staklelės, audž-u 
plonas drobeles, linksmai dai
nuodama... Staiga įbėga uždu
sęs piemenukas, sakydamas: 
“Katriute kur tėvelis? (taip jį 
ir samdyta šeimyna vadindavo), 
— gale musų lauko einant pas 
mus žemskiai “musų” senutę 
suėmė ir viską atėmė”..

žinodama, kad tėvelis stengsis 
išgelbėti senutę,, įsakiau pieme
nukui greitai parvesti iš lauko 
arklį, ir suradus tėvelį sodne 
triūsiantį apie bitutes ir su jom 
“šnekučiuojantį”, (tėvelis labai 
mylėjo bitutes), pasakiau kas 
atsitiko su senute. Tėvelis sako: 
Greičiausiai parūpink man ark
lį. Kol arklį parvedė, aš išstū
miau iš pašiūrės “bričkelę”, pri
kabinau pakinkalus į kuriuos, J- 
stumiau parvestą arklį.

Tėvelis kuogreičiausiai išva
žiavo palikdamas mus dideliam 
nerime. Pasivijęs zemskius, ve
dančius į “čystos Budos” kance
liariją”, (kur turėjo surašyti 
protokolą jr uždaryti kalėjime) 
senutę, pasikalbėjęs už 5-kis 
rublius kyšio ją išiprko su visa 
literatūra ir parsivežė pas sa
ve. Buvo tai kelios maldakny
gės ir 3 nr. “Vienybės Lietuv
ninkų”, kurie liko musų skaityk
loje. Senutė buvo labai susijau
dinus ir su ašaromis dėkojo tė
veliui už išgelbėjimą.

Mes visi džiaugdamiesi, (kad 
tėveliui pavyko išgelbėti), gau
dėme ir vaišinome senutę, kurią 
pernakvinus, rytą tėvelis neži
nau kur išvėžmo.

KATRIUTĖ “ČITALŠCIKĖ”

Visos apylinkės ištikimi lietu
vybei kaimynai šventadieniais, 
kartais ir šiaip vakarais, susi
rinkdavo į musų namus pasi
skaityti lietuviškų laikraščių. 
Bet vos šiaip taip galėdavo skai
tyti maldaknygėje priprastas 
maldas — laikraščių skaitymas 
jiems buvo sunkus.

Vieną kartą tėvelis pašaukęs 
mane ir sako: “Mano. Katriutė 
jums paskaitys. Katriute, šia — 
“Vienybės Lietuvninku” nau
jausias numeris, paskaityk kai
mynams.”

Iš karto man buvo lyg nedrą
su, tačiau greit apsipratau. J r 
kai gavau padėką ir pagyrimą, 
man buvo labai malonu tęsti ir 
toliau tą darbą, ir taip jauname 
amžiuje tuo patarnauti kaimy
nams, kuriems pagaliau įpratau 
skaityti netik “V. L.” — bet 
viską, kas tik rasdavosi musų 
skaitykloje. Taip mane visi ir 
vadindavo: “Katriutė musų Či
ta1 ščikė”.

Taip slenkant metams po me
tų senesnius perskaitytus lai
kraščius (daugiausiai “Vieny
bės L”., nes jos kopijų daugiau- 

! šiai turėdavom) ir knygeles tė- 
1 veils, turėdamas labai plačią pa-
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Apie Inkstus,.
Žmogus turi du inkstus 

šabalbono išvaizdos, kurią 
visi žino. Jie yra viršutinėje 
pilvo dalyje šalia nugarkau
lio po vieną iš abiejų pusių. 
Nuo žemutinės dalies plau
čių jie atskiriami tik dangti- 
mi (diafragma), kuris ben
drai atskiria plaučius nuo 
pilvo organų.

Inksto didis esti apie 3 co
lius ilgio, 2 — pločio ir apie 
pusantro — storio. Jų didis, 
kuomet esti pilnai sveiki, 
daugiausia priklauso nuo 
žmogaus ūgio ir jo svorio. 
Juo didesnis žmogus, tuo 
didesni inkstai ir atbulai. Jų 
sudėtis yra labai komplikuo
ta,^ ko čia aprašyti nėra nė 
mažiausios galimybės. Taigi 
pasitenkinsime tik svarbiau
siomis pastabomis. Inkstai 
labai turtingi kraujo sudi- 
nais, kurie atneša į juos 
(inkstus) stebėtinai daug 
kraujo del ypatingai svar
baus tikslo. Greta mažųjų 
kraujo sudinėlių randasi 

operacijos keliu. Vienok, jei 
antrasai esti sveikas, tai 
žmogus tinkamai užsilaiky
damas gali kuone taip pat 
ilgai gyventi, lyg jis turėtų 
abudu inkstu. Mat, gamta 
būdama liberalė davė žmo
gui daugiau inkstų medžia
gos, negu kad tik atlikti 
reikiamą darbą. Užtat ir su 
vienu geru inkstu galima 
gyventi. Taipgi galima gy
venti, kuomet ir abudu esti 
kad ir gerokai pažeisti, nes 
dar lieka ' pakankamai ink
stų šiaip taip atlikti paskir
tą darbą.

Be paprasto, taip sakant, 
kasdieninio darbo, inkstai 
atlieka dar ir kitą ypatingai 
svarbų uždavinį. Susirgimo 
atsitikime bile kokia bakte
rijų pagaminta liga, sakysi
me, plaučių uždegimu, in
fluenza ir t.t. labai daug 
nuodų patenka į kraują, iš 
kurio tuos nuodus inkstai 
pašalina su šlapimu, šito
kiais atvejais daugumoje at- 

to nevalnasgwetas... Aš norė
jau Katriuci;Katriuci pabučoti, 
o ji mani mušo...” •

Tėvelis suprato ir sako: “SkaU, 
to tai skaito, bet kaip tamsta iš
drįsti ir kokią turi teisę mano 
mergaitę bučiuoti?... Ir tarp jų 
kilo aštrus argumentai, kurių 
pabaigos nebegirdėjau.

Ilgai verkiau del įvykusio ne
malonumo (nes man buvo dide
lė gėda kad tas biaurus ruskis 
mane pabučiavo) ir tą dieną nie
kam nesirodžiau. Man labai rū
pėjo, bijojau, kad tėvelis bė
don nepakliūtų...

Ant rytojaus pasišaukęs mane 
tėvelis skaudžiai išbarė už ne
atsargumą su laikraščiais, pla
čiai išaiškindamas kokios pasek
mės gali būti to skandalo ir t.t. 
Atsiprašius tėvelio pasižadėjau 
būti daug atsargesnė.

I
TĖVELIS APSKŲSTAS

Po to praslinkus apie trims 
mėnesiasm tėvelis man sako: 
“Katriute, pasirūpink visą lietu
višką spaudą pakavoti kosau? 
giausiai. Geriausiai sudėk visą 
į medines dėžes ir užkask že
mėn”. Pajutus gailestį, kad rei
kės persiskirtį su visa literatū
ra, aš ir sakau tėveliui: Juk že
mėje gali suputi ir kagi aš skai
tysiu kaimynams, kai jie ateis 
manęs to prašyti...

— Daryk, ką liepiu, nes vakar 
gavau pranešimą iš policijos 
viršininko — načalninko (mat, 
tėvelis nujausdamas, kad gali 
kas nors apskųsti, papirkinėda- 
vo policijos viršininką, kad atsi
tikime jo nepultų), kad esu ap
skųstas už lietuviškos spaudos 
platinimą ir tas gali mus pražu
dyti.. Mamytė taip pat liepė ko- 
greičiausiai pildyti tėvelio įsa
kymą.

daugybė mažiukų inkstų ka
nalėlių, kurių bendravimas 
su pirmaisiais yra labai 
glaudus. Užtat visokie ink
stų sužeidiipia, kaip tai: 
perdurimas, peršovimas ar
ba šiaip jau perpiešimas, vi
sados pagamina pavojingą 
gyvybei kraujapludį.

Inkstų veikmė arba parei
ga yra išimti iš kraujo, tai
gi ir viso kūno, jau neberei
kalingas medžiagas ir paša
linti iš. sistemos pavidale 
šlapumo. Kaipo pasekmė su
virškinto maisto, pasigami
na tūlos medžiagos, kurios 
jau ne tik nebereikalingos 
kunui, bet esti net kenks
mingos, jei ilgai sistemoje 
užsilieka. Inkstų darbas yra 
visą tai laiku pašalinti, kad 
žmogų palaikyti sveiku. Jei 
ši lygsvara pakrinka, tai li
ga seka, čia minimos me
džiagos turi būti ištirpintos. 
O kad tai visuomet vyktų 
sklandžiai, kiekvienam kas
dieną reikia gerti apsčiai 
vandens. Kaip .matome, ink
stų uždavinys yra gana 
svarbus ir be jų niekas ne
gali ilgai gyventi. Yra daug 
atsitikimų, kada vieną su
gedusį inkstą reikia išimti
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
žintį su viso Antanavo valsčiaus 
kaimiečiais, daugiau patiki
miems išvežęs išdalindavo.

NEMALONUS DEL ‘‘VIENY
BĖS L-KŲ” SKANDALAS
1897 m. šaltą žiemos sekma

dienio popietį pas tėvelį keletas 
svečių seklyčioje užkandžiavo. 
Šeimyna ruošėsi apie gyvulius, 
gi aš kitam kambary skaičiau 
* Vienybę L-kų”. Visai nelauk
tai netikėtai atėjęs Antanavo 
valsčiaus čystos Budos “kance 
liarijos” sekretorius Aleksiejev 
ŠČurov (rusas) patylomis, vi
sai man nepastebint, įėjo vidun 
ir sako: “A-a! Katriuciu ty 
skaitai lietuvišku gazietu! Ar 
nežinai kad ciecorius nezvali- 
ja?”. Užklupta taip netikėtai 
vos susigriebus sakau: — Neži
nau... “Pasakysiu policijai, kad 
pono vuici (mano tėvelis tais 
laikais virš 30 metų buvo Anta
navo valsčiaus “vaitu”) namuo
se yra lietuviški gazietu”. Taip
gi pamatęs kertėj knygelę “Pet
ro Armino Raštai” vėl sako: “a 

sitikimų geri, sveiki inkstai 
išgelbsti žmogaus gyvybę. 
Taigi šitokiais atsitikimais 
yra dideliausios svarbos li
goniui gerti kuo daugiausia 
įvairių skysčių, kad dau
giausia pašalintų nuodų iš 
ligonio sistemos.
* Kaip daugel kitų organų, 
taip ir inkstai nėra Ruoši 
nuo savotiškų ligų, kurių 
rimčiausios esti įdegimai: 
umasai ir kroniškas. Įdegi
mų atsitikime aukščiau mi
nėti inkstų kanalėliai esti 
sunaikinami. Juo daugiau jų 
sunaikinama, tuo mažiau 
darbo tepajėgia inkstas at
likti. Užtat yra labai svarbu 
tokius įdegimus kuo grei
čiausia pašalinti arba bent 
sulaikyti nuo tolimesnio pli
timo. Šitokius įdegimus pa
gamina visokie nuodai, kaip 
tai: arsenikas, karbolius, 
koncentruotas alkoholis, į- 
vairios rakštys ir t.t. Bakte
rijos, įsigavusios į kraują, 
taipgi nemažiau pakenkia 
inkstams. Užtat šito viso 
reikia vengti žinomais bu
dais. O kad patikrinti inkstų 
padėtį, reikia šlapumas iš
egzaminuoti nors sykį per 
metus.

čto zdies ?” Aš sakau: eto dozvo- 
leno cenzūroj. — “Ali gazieta 
nedozvolena”... jis man atkirto. 
Nežinodama kaip išsisukti grie
biau Vienybę * L. ir norėjau 
sprukti per duris, bet tuom tar
pu jis pagriebė mane ir sako: 
“Katriuci, jai mane pabučosi tai 
aš niekam nesakysiu”. Kad tu 
nesulauktum!.._ biaurybė... Bet 
jis nesiskaitydamas su mano 
besipriešinimu stengėsi pabučio- 
ti. Pajutus jo biaurią barzdą, 
liečiančią mano veidą, pradėjau 
rėkti, šaukdama tėvelį, ir ištru
kus iš jo glėbio su dideliu įnir
timu užšokau ant suolo (nes ru
sas buvo gan augštas, o aš ma
žoka, tai kitaip nepasiekiant) 
tėškiau jam per veidą ir špyga 
duras į panosę (mat kokį gink
lą vartojau) pasigriebus Vieny
bę L. sprukau pro duris įpulda- 
ma į tėvelio glėbį, kuris išgirdęs 
triukšmą ėjo žiūrėti. Tėvelis 
klausia kas atsitiko? Aš verkda
ma sakau : Tas biaurybė ruskis 
mane pabučiavo. O tas . ruskis 
sako; “Pani vuici, Katriuci skąi-

Pasišaukus pagelbon piemenu
ką, sudėję ir užkalę viską dėžes- 
na, užkasėme žemėn sodne po 
gražia šakota, krūmais apaugu
sia liepa, kur lakštutė čiulbėda
vo...

Slinko didelio nerimo dienos. 
Laukdavom negeistinų svečių — 
žandarų. Kiekvienas šunų.sulo- 
jimas sudrebindavo mano širdį... 
Pripratusiai skaityti buvo nuo
bodu be literatūros, kaimynai ir 
gi turėjo pertraukti lankymąsi 
ir t.t.

NEGEISTINI SVEČIAI

Gegužio mėn. vieną gražią die
ną ,esant vienai namuose, atsi
bastė žandarai, kurie mane kie
me sutikę ir klausia: “Ar ty 
duktė Vikenti j e Jusas? — Taip. 
“Koks vardas?” — Katrė. “Ka- 
tia”. — Ne Katia, o Katrė! — 
pakartojau. “Katry ty skaitai 
lietuviški gaziety? Ne! atsa
kiau. “Meloji, skaitai! žinau, 
kad skaitai...

Mes atvažiavome apkrėsti”... 
žinojau, kad jie atvažiavo “ap
krėsti” ir sakau: — “Tėvelio nė
ra namie, jus negalite krėsti”. 
Dar pakartojau kad negalima ir 
įbėgus į gryčią užsisklendžiau 
duris ir dar per langą jiems pa
rodžiusi liežuvį (mat, nuo to pa
bučiavimo buvau įgijus rusams 
baisią neapykantą, kurią jiems 
išreiškiau nors liežuvio parody
mu) pati užpečkin įlindau... Ne
galėdami niekur įsibriauti ir ko 
beklausinėti taip ir išvažiavo.

Už poros savaičių ir vėl žan-
darai atsibaladojo ir sutikę kie
me tėvelį sako:

“Pani vuici, mes buvom atva
žiavę aną sykį, bet nieko nera
dom domu, vaščecurka Katri į- 
bėgus stubon mums tik liežuvį 
parodė... “Ką daugiau su tėve
liu kalbėjo, neteko girdėti, nes 
turėjau eiti prie lauko darbo.

Tačiau kiek vėliau sužinojau, 
kad paviršutiniai “apkrėtę” (tik 
del viso ko) išvažiavo. Po to tė

THE MOSSY COTTAGE
(KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA)

By Pranas Vaičaitis
Where’s the mossy cottage dreamy-

That stood here of yore,
And the apple stree, tall, creamy,

I used to adore?
Where’s the brook that midst the daisies

Mirrored deep blue skies?
Where are my day, dreams f and, fancies, 

Gay like butterflies?
That old cottage is aged and tumbled,

The brook has changed its ęourse,
And the apple tree has withered, — 

Life is o'ne remorse.
Translation by Nadas Rastenis

Kiekvienas užsitraukimas mazau rūgštus—Luckies yra

LENGVAS- UŽSIRŪKYMAS
IŠ TURININGO, BRANDAUS-KŪNO TABAKO

Per dvidešimt penkerius metus Thę American 
Tobačco Kompanijos tyrinėjimų štabas nuolat 
darbavosi pagaminti apčiuopiamai puikesnį 
cigaretę — būten^ cigar etą turujtį kuo mažiau
siai išgaruojančių sudėtinių datių, su page
rintu skonio turiningumu — “LENGVĄ UŽSI- 
RŪKYMĄ”

įkūnyta skaičius tikrai pamatinių pagerini
mų, ir jog visi tie pagerinimai susideda, kad 
pagaminti augšteanės rūšies cigaretę — naujo
višką cigaretę, cigaretę padarytą iš turiningo, 
brandaus-kūno tabako - Lengvą Užsirūkymę.

f 6 v ___

Nesenai padaryti che- 
|| miniai bandymai paro- 

do*, jog ki+i populiarūs 
Š cigaretę išdirbiniai turi 
§ rūgštume perviršių nuo

Luckies yra mažiau rūgštūs

s

• Daviniai Patikrinta Nepriklausomų Cheminių 
Laboratorijų Ir TyriaijbM Grupių

Lengvas užsirūkymas
IŠ TURININGO, BRANDAUS-KUNO TABAKO — "IT'S TOASTED

velis liepė išimti iš žemės dėžes 
su literatūra.

Lenkiu galvą.mirusiems ir bu
vusiems jos leidėjams, redakto
riams ir bendradarbiams.

Ilgiausių metų “Vienybei” gy
vuoti ir gerbiamam Juozui Tys- 
liavai ilgus ilgus metus sėkmin
gai redaguoti!

IR VĖL “VIENYBĖ” LIETUV
NINKŲ”

Labai apsidžiaugiau kai atka
sus radau spaudą nesupuvusią. 
Ir vėl mano lietuvystės darbas 
grįžo į pramintas vėžes.

Po to įsikūrėme slaptą jauni
mo ratelį, kurio centras buvo 
musų namuose, ir tuomet daug 
sparčiau platinom Vienybę ir ki
tus laikraščius.

Atvažiavus Amerikon, keliais 
atvejais buvau jos — V. skaity
toja kartais po truputį ir ben
dradarbiaudavau.

Šiais mano jaunystės atsimi
nimais sveikinu auksinio Jubi- 
lėjaus proga Vienybę, su kuria 
susipažinau dar visai jauno am
žiaus būdama ir kurią mylint ir 
ginant pirmą kartą mano jaunu
tį nekaltą veidą palietė bjau
rios apsiseilėję ruskio vyro lu
pos.

' I . ■ in Į 1 T . .. J. ■ —q|
Klausimas. Koks skirtumas 

tarp vyro ir redaktoriaus ?
Atsakymas. Redaktoriui žino

mi visi jo sądarbininkai, o vy
rui — ne!...

Klausimas: Kame pagalba a- 
teina ne iš aukšto, o iš apačios?

Atsakymas: Teatre, — nuo 
suflioriaus.

Amerikos LietuvisII
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nurotume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu- 
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dykų 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnanjint
Amerikos Lietuvis

14 Vernon St Worcester, Mase.
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AŠT0,£: 
JVIftIS

Toki v.
jos darbai, sav<u^_
tiko Vokietijai. Jos vio^_ 
pagandos aparatas rėkte rėkė, 
esą Klaipėdos krašte smaugia
mas vokiškumas ir persekiojami 
vokiečiai, šie šmeižtai prieš Lie
tuvą buvo paleisti po visą pasau
lį. Bet to dar maža, Vokietijos 
spauda ir radio ragino Klaipėdos 
vokietininkus nenusiminti, nes 
esą, netrukus ateisianti keršto 
valanda. Įvairių vokiečių pro
vokacijų spaudžiami, Klaipėdos 
krašto gyventojai praeitą rudenį 
išsirinko naują seimelį, kuriame 
kaip jau žinome, didelę daugu
mą turi vokietininkai. Lapkri
čio pradžioje buvo sudaryta da
bartinė A. Baldžiaus vadovauja
ma direktorija.

Vokietininkams to tik ir rei
kėjo. Jie tuojau pakėlė galvas, 
o Vokietija laukė tos pranašau
tos “keršto valandos”. Baldžiaus 
direktorija, neabejotinai gavusi 
nacių valdžios įsakymą, pirmiau
sia ėmė iš vietų mėtyti lietuvius 
valdininkus. Jau pirmomis Bal
džiaus direktorijos valdymo die
nomis iš pareigų buvo atleisti 
visi trys Klaipėdos krašto ap
skričių viršininkai. Jie visi bu
vo to krašto lietuvai, savo uži
mamai vietai tinkamai pasiruo
šę ir atatinką įstatymų reikala
vimams. Naujais apskričių vir
šininkais buvo paskirti vokieti- I 
ninkai, nemokantieji lietuviškai. 
Netrukus iš pareigų buvo atleis
ti ir lietuviai valsčių viršaičiai. 
Į jų vietas buvo paskirti taip pat 
vokietininkai, anksčiau net da
lyvavę priešvalstybinėse parti
jose. * '•

Neva pasidrąsinus savo pir
maisiais “žygdarbiais”, dabarti
nė Klaipėdos krašto direktorija 
tuojau ėmė atleidinėti ir kitus 
lietuvius valdininkus. Ligšiol 
iš viso jau atleista arti 100 lie
tuvių valdininkų. Baldžiaus di
rektorija eina dar toliau. Ji pa
skelbė galiojančiu 1934 metų 
direktorijos nutarimą mokyklų 
reikalais. Tas nutarimas duoda 
teisę mokytojams sauvaliauti su 
lietuvių kalbos dėstymu moky
klose. O kadangi Baldžius visų 
mokyklų mokytojus nori paskir-

galimą spė- 
letuvių kalba 
iš visų Klai- 

Zklų. 
Bruvelaičio di

lina krašto val- 
radėjo taupumo 

,ų metų gruodžio 
kdama Baldžiaus 

perdavė apie 600.- 
.aupų. Klaipėdos 
suma jau yra ga- 

ačiau dabartinė di- 
utas sutaupąs tuo- 
švaistyti. Ji buvu- 

jninkams, tariamos 
atitaisymui, tuojau iš

dalinu „ stambias sumas.
Šiais vokietininkų direktorijos 

darbais yra pasipiktinę ne tik 
Klaipėdos krašto lietuviai, bet 
ir vokiečiai. Mat, eidami į sei
melio rinkimus, vokietininkai 
apgaudinėjo daugelį 'gyventojų, 
sakydami, kad jiems laimėjus, 
Vokietija tuojau susitaikinsiant 
ti su Lietuva. O tada jie į Vo
kietiją galėsią brangiai parduo
ti savo gaminius. Tačiau vis
kas išėjo priešingai. Tiesa, sei
melio daugumą dabar turi vokie
tininkai, bet Vokietija ne tik 
kad savo rinkų neatidarė Klai
pėdos krašto gaminiams, bet 
priešingai — jas dar labiau su
varžė. Dabar Vokietija nieko 
neima iš Klaipėdos krašto. Bal
džiaus direktorija visokiais ge
rais pažadais ir gražiomis vilti
mis stengiasi užliuliuoti bruz
dančius Klaipėdos krašto vokie
tininkus.

Dėl to skandalingo dabartinės 
direktorijos elgesio su lietuviais, 
smarkiai subruzdo Didžiosios 
Lietuvos gyventojai. Visos orga
nizacijos griežtai smerkia tokius 
neteisėtus direktorijos veiks
mus ir reikalinga, kad Lietuvos 
vyriausybė jiems padarytų galą 
girdėti, kad Klaipėdos krašto 
gubernatorius Baldžiaus direk
torijos veiksmus žada apskųsti 
neseniai įsteigtam statutiniam 
teismui. — Tsb.

Brangus draugai, giminės, , 
broliai; ir sesutės, laukiam kada 
išklausysite musų prašymo ir 
pasiųsite, kas ką galite apšvie
tos dėlei. Kurie siųsite, tai tų 
prašome Įdėti dvasiškos bei tau
tiškos minties žurnalus, knygas 
ir laikraščius. Turime viltį, kad 
musų prašymo neatmesite ir 
prisiusite savo lietuviškus lai
kraščius ar knygas. Tai mums 
bus brangiausia dovana iš mu
sų brolių lietuvių Amerikoje gy
venančių. Iš laikraščių galime 
daug ko pasimokyti, visi nori-' 
me būti protingi, bet protas ne
auga be skaitymo. Kaip greit 
mes apsišviesim, taip greit bu
sime laimingesniais. Taipgi ir 

sesutės „ameri
kiečiai, bus linksma kada par- 
vykę į Lietuvą rasite mums 
daug gudresniais ir išmintin
gais žmonėmis. A. Mikalauskas, 
Raudenių miestelis, Raudenių 
paštas, Šiaulių apskritis, Lietu
va.

; mums ir prisiųsti savo į 
skaitytus laikraščius ar nereL 
kalingas knygas savo giminėms 
į Lietuvą. Nėra kaime gatvės 
bei namo, kad nebūtų šeimynos, 
kurios vienas kitas paryš nebū
tų išvykęs į Ameriką.

Raudenių miestely, yra susi
organizavęs jaunalietuvių būre
lis, kurs dažnai susirenka pas 
organizacijos pirmininką, Anta
ną Mikalauską. Būrelis, nuola
tos dejuoja, kad neturi savo tar
pe kokių Amerikos lietuviškų 
laikraščių. Kada pasitaiko, kad 
kuris gauna laikraštį ar knygą 
iš Amerikos tai skaitoma kol 
visai susinešioja ar suplyšta. 
Pavyzdžiui, musų Raudenių 
miestely yra Jaunalietuvių pir-1 Jums broliai ir 
mininkas, A. Mika'auskas, kurs 
gauna iš Amerikos laikraštį 
“Amerikos Lietuvį” ir knygų. 
Ne vien Raudenių mįestelio jau
nimas, bet ir iš tolimesnių kai
mų sužinoję, būreliais ateina ir 
prašo duoti perskaityti.
>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Lietuvos Nepriklausomybės 18-kos Metų 
Sukaktuvių Proga

(Otto Vėjelio kalba pasakyta 1936 m. vasario m. 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybes Paminėjime Brooklyne).

prašymu,

Raudenių Miestelis, 
Lietuva 

PRAŠOME LAIKRAŠČIŲ AR 
KNYGŲ

šiuomi kreipiamės į Jus bro
lius amerikiečius su
kad padėtumet mums apšvietos 
reikale. Mes jau pradėjome su
prasti, kad švietimas bei proto 
lavinimasis yra brangiausias 
turtas. Mums šiandien nėra ga
limybės nusipirkt knygų ar už- 
sirašyt laikraščių iš Amerikos, 
nes esame neturtingi. Todėl 
prašome savo brolių ir sesučių

Vėliausias Europiškas Išradimas 
Apsaugojimui Nuo Pilvo Ligų ir 

Reumatizmo Pripažintas Geriausias 
Pagal Vėliausius Tyrinėjimus

Nuo 1799 metų tūkstančiai žmonių atgavo savo normališką svei
katą po metų kentėjimo nuo įvairių rusių pilvo ligų, kaip vidu
rių užkietėjimo, nesuvirškinimo, nemalonaus kvapo, surugimo ku
rie yra pamatai tokių ligų kaip aukštas kraujo spaudimas, reu
matizmas, periodiški galvos skaudėjimai, spuogai ant veido ir 
kūno, skausmai pečiuose, kepenų, in inkstų ir pūslės netvarka, 
nusilpimas, praradimas miego ir apetito, šie kentėtojai ne
naudojo jokių kenksmingų žmogaus gamintų chemikalų ar vais
tų; jie naudojo tiktai vaistus padarytus Gamtos. Šis stebėtinas 
produktas auga aukščiausiose kalnų viršūnėse, kur jis sugeria vi
sus gydymo elementus ir vitaminus iš saulės pagelbėti nelaimin
gai ŽMONIJAI.
Gyduolės susideda iš 19 rūšių naturališkų lapų, sėklų, uogų ir 
gėlių moksliškai ir proporcingai sumaišytų ir yra žinomos kaipo 
“LION CROSS” ARBATŽOLĖS.

Sveiki Amerikos patrijotingi 
lietuviai! Ko mes šiandien su
sirinkome, kas šiandiena musų 
širdyse plaka, mes visi žinome.

Taigi, broliai ir sesutės, šian
diena musų širdyse plaka nepa
prasta džiaugsmo valanda. Virš 
musų galvų, skamba didingas 
galingas laisvės varpas, duoda 
ženklą mums visiems, kad musų 
širdys plaka ne tik čia toj ste
buklingoj Amerikoj, taip ir Ne
priklausomoje Lietuvoje, aju 18 
metų kaip musų brangi Tėvynė 
Lietuva didingai ir garbingai 
triumfuoja viso pasaulio akyse.

šiandiena mes susirinkome ir 
džiaugiamės taja laisve ką mu
sų broliai savo pasiryžimu kar- 
žygiškumu liejo kraują šven
tai Lietuvos žemelei ir gynė ją 
nuo visokių priešų, šiandiena jie 
garbingai miega musų bočių ka
puos. Jų kapai primena mums 
tą jų karžygiškumą, tą jų gar
bingą mirtį, kame jie gynė nar
siai savo Tėvynę Lietuvą. ~

•Aš manau jei vėl sutrimituo
tų karo trimitai, jie stotų tokiu 
pats pasiryžimu ginti šventą 
Lietuvos laisvę, mes stotume vi
si, kas gyvas, kam rupi lietuvy
bė, kam rupi visi Lietuvos moti
nėlės reikalai, stotų tie, kurie y- 
ra lietuviai, kurie nori būti lie
tuviais, kurie nebijo lietuvybės 
ir garbingos mirties, bet neitų 
ginti Lietuvos tie, ° kurie yra 
lietuviais, bet nenori būti lie
tuviais, jie neverti žmogaus var
do, virsta išgamomis, ir tie ku
rie abejoja Lietuvos likimų.

I Brangus broliai Amerikiečiai! 
Mes turime neatidėlioti nieko ir 
vieningai vienas kitam paduoti 
ranką ir visuomet budėti Tėvy
nės sargyboje, visuomet laimė
sim,. Lietuva nekuomet istorijoj 

I nepralaimėjo savo šventos lais- 
| vės, tad stengkimes vieningai 
amžinai budėti Tėvynės sargy
boj, kad Lietuva butų visuomet 
laisva, kol pasaulis gyvuos.

Šiandiena Lietuva tiek garsi 
pasaulyje pasidarė, t tiek jos di
dingas ir garbingas triumfas

Pranešimas!

plevesuoja, kad viso pasaulio 
valstybės atkreipė į ją savo akis 
ir džiaugiasi, nepaprastu jos tri
umfu.

Buvęs Lietuvos kariuomenės 
vadas, generolas Jackus man pa
sakė, kad šiandiena jau visų lie
tuvių širdyse plaka, Vytauto 
Didžiojo karžygių ainių kraujas. 
Šitie jo žodžiai reiškia, kad šian
dien- Lietuva jau yra pasiruošu
si stoti į antrąjį Žalgirio mūšį 
ir atvaduoti musų pavergtą šir
dį — sostinę Vilnių. Ir tikrai 
sakau ateis valanda, sutrimituos I 
trimitai, Danguje užviešpataus 
Vytauto Didžiojo dvasia musų 
širdyse ir Gedemino pilyje su
plevėsuos, trispalvė Lietuvos 
vėliava ir Vilnius musų šventa 
sostinė bus visados, šiandie
ną musų obalsis. “Tautai jauną
sias jėgas”. Mes jaunalietuviai, 
Lietuvos Tėvynės aržuolai, esam 
pasiryžę gynti savo tautą ir Tė
vynę.

Baigdamas dar priminsiu vie
ną svarbų dalyką: Lietuvos Lat
vijos ir Estijos bendravimas y- 
ra didelis žygis istorijoj.

Lankydamas Latvijos genero
lus kai kurie štai ką sako: “pa
saulis pirklauso drąsiems ir pa- 
siryžusiems, ir Lietuvos žmo
nės tą turi”. Būdamas Estijoj, 
buvau apsilankęs pas generolus 
Laidoner ir Tenison, jie štai ką 
pasakė man: — nors Lietuva y- 
ra maža valstybė, bet ji yra ge
ležinė galinga. Ją nenugalės 
joks priešas. Taigi, Pabaltijo 
Santarvė yra didelė reikšmė 
toms trims valstybėms, steng
kimes vieningai bendradarbiauti 
ir budėti visuomet Pabaltįjos 
vienybei.

Lai gyvuoja Lietuva, Latvija, 
Estija! Visuomet budėkime 
brangus broliai. Vienoj rankoj 
turėkime kardą — kitoj Lietu
vos simbolišką trispalvę vėliavą, 
kad laisviai plevėsuotų Lietuvos 
vėliava ir Tėvynės meilė musų 
širdyse.

Lai gyvuoja Tautos vadas ir 
Nepriklausomi Lietuva!

O. Vėjelis
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“LION CROSS” ARBATŽOLĖS turi labai gerą skonį, veikia ste
buklingai jūsų sistemai ir yra sveikos net vaikams. Paruoškite 
Šviežiai kaip bile paprastą arbatą ir išgerkite po stiklą, kasdien, 
karštą ar šaltą.

Naudojant gydyuoles už dolerį pastebėsit stebuklingą GYDYMĄ; 
išrodysit ir jausite kaip išnaujo atgimę. Jeigu Jus dar neesate 
susipažinę su šių naturališkų gyduolių “LION CROSS” ARBA
TOS ŽOLIŲ, pabandykite be atidėliojimo ir busite įtikinti. Jei 
nepatiks, tai pinigai bus sugražinti. Taipgi tabletų formoje.

Pabandykit ir persitikrinkite su musų užtikrinimu, kad grąžin
sim pinigus, jei nepatiks.

Vienai Savaitei Gyduolės $1. šešiom Savaitėm Gyduolės $5.

Idant apsisaugojus nuo klaidų tikros “LION CROSS” ARBATOS 
ŽOLIŲ pirkime, malonėkite išpildyt ir pasiųst žemiau atspaus
dintą kuponą.

Lio-Pharmacy 
1180 Second Ave-,

Skyrius 10871

Geribamie  ji:
Čia rasite $.................už ką malonėkit man prisiųst
gydymų žymios “LION CROSS” ARBATOS ŽOLIES.

VARDAS ................................. ......................... ..............

ADRESAS

MIESTAS VALSTIJA

šiamas Naujas 
Sąmokslas

1935 metų pabaigoje keli bu
vusio Lietuvos ministerio pir
mininko Augustino Voldemaro 
bendraminčiai sumanė iš kalėji
mo išlaisvinti A. Voldemarą ir 
jį vėl padaryti ministeriu pirmi
ninku. Tuo tikslu jie rengė suki
limą. Dalis sąmokslininkų važi
nėjo po provinciją, skleisdami 
atsišaukimus ir vykdydami ki
tus paruošiamuosius darbus ke
liose vietose buvo padaryti slap
ti susirinkimai kuriuose sąmoks
lininkai pasiskirstė sukilimo 

įrengimo darbu, sutarė slapta 
žodžius, apsvarstė sukilimo pla
ną ir net užmezgė santykius su 
vienos kaimyninės valstybės.pi
liečiais.

Tačiau sąmokslo ruošimas bu
vo susektas ir sąmokslininkai 
buvo perduoti karo lauko teis
mui. Sausio 19 d. karo lauko 
teismas paskelbė sprendimą, ku
riuo J. Karutis, Sinkevičius ir 
Skurauskas nubaudžiami mirti- 
timi, žičkus ir Preibis — 15 me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo, bu- 

Ivęs karininkas Ivanauskas 10

atsargos pulkininkas Įeit. Ma- 
čiuika, Žukauskas ir puskarinin- 
kas Bučiauskis buvo išteisinti.

Mirtimi nubaustieji — J. Ka
rutis, Sinkevičius ir Skuraus- 
kas Respublikos Prezidentui tuo 
jau padavė pasigailėjimo prašy
mas. Prezidentas jiems mirties 
bausmę pakeitė sunkiųjų darbų 
kalėjimu ligi gyvos galvos.

Lenkai Persekioja 
Vilniaus Lietuvių

Spaudą
Paskutiniuoju metu lenkai vėl 

pradeda smarkiau persekioti 
Vilniaus lietuvius ir reikšti sa
vo neapykantą prieš Lietuvą. 
Be jau buvusių demonstracijų 
prieš Lietuvą, šiomis dienomis 
naujų persekiojimų susilaukė ir 
Vilniaus lietuvių spauda. Vil
niaus miesto burmistras buvo 
pas save pasikvietęs lietuviškų 
laikraščių “Vilniaus Rytojaus”, 
“Jaunimo Draugo’\ “Vilniaus 
Aušros”, “Vilniaus žodžios” ir 
“Gedemino -Pilies” redaktorius 
ir juos įspėjo, kad ateityje Vil
niaus lietuvių spauda nevartotų 
žodžių: “Nepriklausomoji Lietu-

AMERIKOS LIETUVIO

SIENINIAI KALENDORIAI
Jau Gatavi.

Todėl tuojau pasinaujinkit savo prenu
meratą ir prie jos pridėkit 10 centų 
ekstra kalendoriaus persiuntimo lėšų 
padengimui. Gi tie musų skaitytojai, ku 
rie jau yra anksčiau užsimokėję už Ame 
rikos Lietuvio prenumeratą, meldžiame 
10 centų prisiųst krasaženkliais, kas 
daug prisidės prie laikraščio ekonomi 
jos persiuntimo reikale.
Visi tie, kurie dabar pasinaujins savo 
prenumeratą, gaus labai gražų SIENI 
NĮ KALENDORIŲ su tautiškomis ir 
katalikiškomis šventėmis DOVANAI.
Todėl neatideliokite laiko, bet pasinau
jinkit šiandien, neatsižvelgiant ar jūsų 
prenumerata pasibaigus ar ne, jei jūsų 
prenumerata dar nepasibaigus, ji bus 
pratęsta iki galo.
Am. Lietuvio prenumerata Suv. Valsti 

' jose $1.50 metams. Užsieny: Kanadoj ii
Lietuvoje- $2.00 metams. Ypatingaiti( 
musų skaitytojai, kurie turi užraše 
Amer. Lietuvį į Lietuvą turi pasisku 
bint, kad atnaujint savo draugams pre 
numeratą, nes ir jiems bus pasiųstaf 
kalendorius.

Adresuokite:
AMERIKOS u LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester, Mass.
►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦❖
va” ir “Vilniaus Kraštas”. Už čiau dabar kultūrinis abiejų tau- 
šių žodžių vartojimą laikraščiai tų bendradarbiavimas dar dau-
bus uždaryti. Tsb.

Lietuvos Prekybinio 
Laivyno Kapitonais 

Bus Lietuviai
Didžiausia Lietuvoje mėsos 

perdirbimo ir eksporto bendrovė 
“Maistas” vėl padidino savo 
prekybinį laivyną, nupirkdama 
dar vieną, 880 tonų talpumo, 
laivą. Tuo budu, dabar “Mais
tas” turi jau 8 prekybinius lai
vus. Ligšiol tų laivų kapitonais 
buvo kitataučiai. Bet dabar jais 
bus lietuviai. Naujojo laivo ka
pitonu jau paskirtas J. Krištu- 
paitis kuris užsieniuose yra iš
ėjęs tolimojo plaukiojimo mok
slus. Kitų laivų kapitonai netru
kus irgi bus paskirti iš lietuvių 
jurininkų. Iš viso jau yra kelio- 
ika lietuvių, patyrusių jurinin
kų. Jie dabar plaukioja kitų 
kraštų laivynuose. Bet augant 
Lietuvos prekybos laivynui, jų 
dauguma grįž atgal į Tėvynę ir 
vadovaus laivams. Tsb.

Kaune Lankėsi Lat
vių Kultūros veikėjai

Lietuvių — latvių artimesnis 
kultūrinis bendradarbiavimas 
prasidėjo daug ankščiau, negu 
politinis bendradarbiavimas. Ta-

UCTUWO

aptarti, sausio mėn, viduryje 
Kaune lankėsi žymus latvių kul
tūros veikėjai: tautinio teatro 
direktorius A. Berzinis, ūkinin
kų teatro direktorius Ašakas ir 
garsus latvių rašytojas Ersas. 
Teatrų direktoriai su Lietuvos 
menininkais susitarė del gastro
lių ir del bendrų koncertų rengi
mo. Rašytojas Ersas arčiau su
sipažino su Lietuvos kulturiniu 
gyvenimu. Jis, vasario 16 d. 
proga, išleis knygą apie Lietu
vos kulturinį gyvenimą, ši jo 
knyga bus išdalinta visose Lat
vijos mokyklose. Tsb.

i

Gražių Pasiskaitymų

Talpina Mėnesinis 
žurnalas

315 E Street
SO. BOSTON, MASS.

Kopija 10c
PRENUMERUOKITE DABAR

Parašė P. J U R G fi L A
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1.65.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Worcester, Mass.
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KAIP HARTFORDO LIETUVIAI PAMINĖJO
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 

ŠVENTE
Suvaidintas Melodramatiškas Veikalas, 

“Už Vilnių”, Puikiai. Publikos Upas Geras. 
* Garbė VVS Skyriui, Visoms Draugijoms 

ir Šv. Trejybės Parapijos Nariams
Hartfordo lietuviai šį metą, 

kaip niekados praeity, labai iš
kilmingai paminėjo Lietuvos ne
priklausomybės 18-tas sukaktu
ves. Tinkamai paminėti tautos 
šventės sukaktuves, milžiniškos 
programos surengimu rūpinosi 
vietinis Vilniui Vaduoti S-gos 
skyrius bendrai su jame daly
vaujančiomis draugijomis ir šv. 
Trejybės parapijos klebonu kun. 
Joriu Ambotu ir nariais. Didelė 
garbė ir padėka priklauso gerb. 
V. Burduliui, vargonininkui, ir 
jo vedamo šv. Cecilijos parapijos 
choro nariams, artistams ir dai
nininkams, kurie prisidėjo prie 
jškilmingos programos išpildy
mo.

Nors oras nebuvo pilnai geras, 
lietus ir ledai krito iš palšų de
besių, tačiaus vietos lietuviai ir 
iš artimesnių ko.onijų susirinko 
iškilmingai švęsti, paminėti Lie
tuvos nepriklausomybės aštuo
nioliktas sukaktuves. Nuotai
ka publikos buvo gera, visų upas 
pakilęs aukštai, žodžiu, kaip jau
ni taip ir seni, vyrai ir moterys, 
skaičiuje apie trijų šimtų nuo
širdžių patrijotų, pripildė lietu
vių parapijos mokyklos salę.

WS. Skyriaus Pirmininkas p. 
V M. Čekanauskas atidarydamas 
vakaro programą pasveikino su- 
sirinkusiąją lietuvių visuomenę 
ir perstatė programos vedėju 
Vice-Pirm. p. Antaną Strazdą, 
kuris savo įžanginėje kalboje 
taipgi sveikino susirinkusius, 
pareikšdamas, kad jis stengsis 
savo užduotį atlikti tinkamai ir, 
kad programoje dalyvaujantieji 
choristai ir vaidinto j ai-solistai 
taipgi yra pasiryžę sužavėti pub
liką savo užduotimis.

Programos “vedėjas - pirmiau
sia perstatė kalbėti iš Brooklyn, 
N. Y. atvykusį lakūną p. Anta
ną Kielą, besirengiantį įvykdin- 
ti trečią trans-atlantinį skridi
mą į Lietuvą 1937 metais.

Gerb. lakūnas p. Kiela> savo 
trumpoje kalboje pažymėjo: 
“Nors maža lietuvių tauta, bet 
jei ji bus vieniniga, tai nugalės 
visus puolimus didelių kaimy
niškų tautų ir galės pasiekti sa
vo užbriežtą tikslą: suvienyti vi
sus Lietuvos kraštus ir lietuvius 
į vieną tautinę vienetą, pilnai 
nepriklausomą Lietuvos valsty
bę. Kuomet bus atvaduotas Vil
nius, istorinė Lietuvos sostinė, 
kuomet bus išlaisvinti paverg
tieji Vilniaus, Gardino ir Suval
kų kraštų visi lietuviai, tuomet 
bus pilnai, ne tik juridiniai, bet 
praktiškai nepriklausoma Lietu
va, tiktai tuomet bus pilnai lais
va musų tauta”.

Gerb. p. A. Kiela prisiminęs 
jau atliktus du trans-atlantipius 
Amerikos lietuvių skridimus, 
didvriškus žygius aviacijos sri
tyje, pareiškė: “Jei gyvi busim 
ir jei Amerikos lietuvių visuo
menė rems mano pasiryžimą, 
tai pareiškiu, kad aš įvykinsiu 

Protesto Pareiškimas, Rezoliucijos Tautų 
Lygai, Anglijos ir’Francijos Vyriausybėms

Po gerb. kleb. kun. Jono Am
boto kalbos, p. A. Strazdas per
statė WS skyriaus pirm. p. VI. 
M. Čekanauską kalbėti. Pasta
rasis savo kalboje pareiškė: 
“Nors maža lietuvių tauta, bet 
būdama sąmoninga ir pasiryžu
si savo teises ir nepriklausomą 
valstybę apsaugoti, eidama tie
siu keliu, Lietuvos vyriausybė, 
daug yra laimėjus kovose su ne
lygiais neprietelingais kaimy
nais ir dar daug laimės. Jeigu 
visi lietuviai, kur jie nebūtų, 
stovės kaip muro siena už Lie
tuvos vyriausybės pečių ir vie
nybėje gyvens ir dirbs del labo 
savo tautos tai dar daug laimės. 
Pasauly yra didelių tautų ku
rios silpnos, kitų tautų valdo
mos. Tautos stiprybė, jos abel- 
na gerovė tebūna tiktai tuomet 
gera, kuomet tauta buna sąmo
ninga, kuomet dvasiniai buna
pajiegi, tautiškai įsisąmonėjus. 
Tatai ir musų mažos tautos ge
rovė ir pajiegumas priklauso i pasieksime. Vilnius nežus, pa- 
nuo musų dvasinės stiprybės, [vergtieji lietu vai nepražus, jei

trečiąjį trans-atlantinį skridimą 
į Lietuvą be sustojimo iš New 
Yorko į Kauną. Dar kartą pa
rodysim pasaulio žmonėms, kad, 
mes, lietuviai lakūnai, galim at
likti drąsius žygius, kad lietu
vių tautoje yra stipri valia ir 
pasiryžimas”.

Lakūno p. Kielos kalbą publi
ka palydėjo rankų plojimais. Po 
to antru kalbėtoju, buvo vietos 
liet. kleb. kun. Jonas Am botas, 
kuris savo nuoširdžia kalba tin
kamai pritaikinta paminėjimui 
Lietuvos nepriklausomybės šven 
tei, karštai ir nuoširdžiai kalbė
jo. Jis tarpe kito ko pareiškė: 

‘Mes, lietuviai esam maža tau
ta, bet ačiū Dievui, valiojome 
pergyventi daug politiškų ir 
ekonomiškų audrų gręsiančių 
mus paskandinti, sunaikinti mu
sų tautos ir Lietuvos valstybės 
nepriklausomybę. Susirinkę čia 
šį vakarą, mes jaučiamės links
mi ir patenkinti, kad po tų dide
lių audrų vėl matome šviesius 
spindulius saulės, turime viltį, 
kad męs, lietuviai, jei tiktai vie
ningi busime, tai valiosime per
gyventi ir ateityje busimas poli
tiškas ir ekonomiškas audras, 
valiosime išlaikyti musų tautos 
laisvę, Lietuvos valstybės laivo 
vairą savo rankose.

“Ligi šiol Lietuva buvo užpul- 
doma lenkų ir vokiečių. Kartais 
tie musų kaimynai bendrai puo
limus darė prieš lietuvius ir jų 
valstybę, ne tiktai politiškai 
spaudė Lietuvą, bet paskutiniais 
metais ekonomiškai boikotavo 
uždarydami vokiečiai savo sieną 
Lietuvos gaminiams įvežimui į 
Vokietiją, arba, pervežimui per 
Vokietiją į kitas šalis. Deja visos 
pastangos musų neprietelingų 
kaimynų buvo veltui, Lietuva iš- 
JXik*ė šavd kovos poziciją nesvy
ruodama, rado kitose šalyse rin
kas savo- gaminiams, lietuviai 
nenusigando ir nesilenkė prieš 
lenkus ir vokiečius, pasekmingai 
besirūpindami savo visokeriopa 
gerove ir išlaikymu savo politiš
kos nepriklausomybės, laimėje 
daug užsienio politikoje ir pre
kyboje, ir jei lietuviai bus vie
ningi ir nuoširdžiai savo valsty
bės reikalais rūpinsis, tai dar 
daug laimės ateityje.^

“Tatai šiandiena paminėdami 
Lietuvos nepriklausomybės aš- 

. tuonioliktas sukaktuves, s u 
džiaugsmu gerėjamės visais lai
mėjimais ir nelindime pralaimė
jimų delei. Nors Lietuva maža 
valstybė, lietuvių maža tauta, 
bet. mes kaipo tauta^ Lietuvos 
vyriausybe bendrai stovėdami 
ant teisybės pagrindo, niekam 
žalos nedarydami, galėsim iš- 

į vengt kaimynų; puolimus, galė
sim atremti . j ų užpuolimus, 
mums už teisybė kovojantiems, 

1 savo laisvę beginantiems padės 
kitos tautos atremti' musų kai
mynui puolimus”. Gerb. kleb. 
kun. Amboto kalbą publika pa
lydėjo gausiais rankomis ploji
mais.

mes* ištiesim jiems savo pagal
bos ranką, jei padėsim jiems ko- 
votf'siV žiauri# lenkiį;priespau
da. Francuzija laukė. 50 metų 
laiko ligi sulaukė progos atvada
vimui Alsaee-^-Lorraine provin
cijas; gal ir mums : teks ilgiau 
palaukti, bet mes sostinę Vilnių 
visviena atvaduosim”.

Kalbėtojas papasakojo savo į- 
spuužius įgyrus Vilniaus mieste 
ir jo Krašte, kurį jis aplankė pe
reitą vasarą. Suteikė daug žinių 
iš pavergtų lietuvių gyvenimo ir 
jų santykių su lenkais; papasa
kojo ką jis matė ir girdėjo, sa
vo žodžiais atvaidzavo klausyto
jams sunkią padėtį pavergtųjų 
necuvių, išpasakojo lenkų žiau-. 
rumus. Gerb. p. V. M. Čeka
nauskas ragino visus domėtis ir 
remti VVS. veiklą, ragino visus 
stoti į Vilniaus vadavimo barą 
ir vienybėje dirbti valstybingą 
ir lietuvių tautai naudingą dar
bą.

Po to jis perskaitė protesto 
rezoliucijas prieš lenkų žiauru
mus Vilniaus, Gardino ir Suval
kų pavergtuose kraštuose; buvo 
priimtos keturios rezoliucijos; 
trys iš tų rezoliucijų yra protes
to pareiškimas prieš lenkus ir 
prašymas Tautų Lygos, Franci- 
jos ir Anglijos vyriausybių su
drausti lenkus ir sustabdyti len
kų persekiojimus lietuvių ir jų 
tautinio bei kultūrinio veikimo; 
viena rezoliucija priimta reikale 
lietuvių tautos vienybės. Visas 
rezoliucijas publika vienbalsiai 
priėmė su gausiais rankų ploji
mais. Tautų Lygai per jos sekr. 
p. Joseph Avenol pasiųsta šito
kio turinio rezoliucija:

- “We, the American Lithua
nian citizens of the United 
States of America together with 
the Lithuanian subjects of Li
thuania living in the United 
States of America, members of 
fourteen fraternal societies as
sembled in the Holy Trinity 
school hall, City of Hartford, 
"State of Connecticut, on Febru
ary 16th, 1936, to commemorate 
the eighteeth anniversary of Li
thuanian Independence Day una
nimously have adopted the fol
lowing resolution:

“WHEREAS, the League of 
Nations and its Council has un
limited powers and rights in all 
ĘjĮųrppean,. governmentson,, be
half of justice and protection of 
national minorities; and ’

“WHEREAS, we believe that 
the League of Nations and its 
Council are well aware of the 
fact that the Polish government 
infamously by an armed force 
occupied part of Lithuania and 
its national capitol City of Vilna 
in 1920 and since that infamous 
occupation have suppressed Li
thuanian national cultural 
rights; and
J “WHEREAS, the Polish go
vernment has failed to live up 
to its promises and given assu
rances to respect Lithuanian na
tional and cultural life, suppres
sed Lithuanian schools, impri
soned many Lithuanian school 
teachers, ruthlessly suppressed 
Lithuanian national activities; 
and
' “WHEREAS, the Polish go
vernment is bent upon its .im
perialistic political policy to de
nationalize Lithuanian people by 
force of persecution and unjust 
prosecution, imprisonment of 
Lithuanian leaders because they 
defend- their undisputable 
rights; and

“WHEREAS, the Polish go
vernment in pursuing its ruth
less imperialistic political poli
cies suppressed the freedom of 
Lithuanian press, imposing un
just heavy fines upon the edi
tors and publishers of Lithua
nian newspapers and thus de
prived Lithuanian people of free 
press and freedom of speech; 
and. • • '

“WHEREAS, the Polish go
vernment is, as it seems to us, 
determined to eradicate Lithua
nian national and cultural life by 
ruthless suppression of Lithua
nian schools, organizations and 
press and to extirpate Lithua
nian leaders by imprisonment; 
and

“WHEREAS, the Polish go
vernment instead of preventing 
has encouraged the Polish semi
military organized groups in the 
Eastern part of Lithuania now 
being held by Poland to attack 
Lithuanian people, men and wo
men irrespective of their age; as 
a result of such Polish organized 
terrorists many Lithuanians are 
frequently being attacked and 
physically injured; therefore,

“BE IT RESOLVED, that we

rimto pasiryžimo ir tautiško įsi- 
sąmonėjimo. Ne daugumoje, 
bet sąmoningoje mažumoje tan
kiai buna pergalė.

“Mes* atstatydarni Lietuvos 
valstybę buVom silpni, mažai į- 
sisąmonėje, mažai organizuoti. 
Lietuva buvo karo nualinta, ne
turtinga ir visų kaimyniškų di
desnių tautų puolama. Tais ne
lygios kovos metais mes nema
žai pralaimėjome, nevaliojome 
apginti ir išlaikyti sostinę Vil
nių netikėtai lenkų užpultą, ne- 
būdami pilnai įsisąmonėję, pasi
tikėdami tarptautinių instancijų 
autoritetu, buvom apgauti. Len
kai pagrobė sostinę Vilnių ir 
trečdalį Lietuvos žemių. Tai bu
vo didelis musų pralaimėjimas.

“Bet dėja$ jei dabar busime 
vieningi ir rimtai pasiryžę, jei 
visi nuoširdžiai rūpinsimės at
vadavimu Vilniaus ir išlaisvini
mų pavergtų lietuvių, tai anks
čiau ar vėliau mes. savo tikslą 

bitterly protest'against such Po-‘ 
lish • terror and1--- Polish govern-' 
rfierit tolerating* such terrorists, 
perpetrating unjust persecution' 
and prosecutionand

“FURTHER BE IT RESOL
VED, that we appeal 'to the* Lea
gue of Nations and its Council 
on behalf of unfortunate Lithu
anians living within the Polish 
borders and hereby request to 
make an immediate’' necessary 
investigation and to take a dras
tic action to stop Polish* unjust 
persecution of Lithuanians and 
make a necessary action to ame
liorate the horrible' conditions: 
existing in the Vilna, Grodno' 
and Su vaiki territories occupied 
by Poland”.

Panašaus turinio rezoliucijos 
priimtos ir pasiųstos Anglijos 
vyriausybei per užsienio reikalų 
Ministerį Kapitoną Anthony 
Eden ir Francijos vyriausybei 
per užsienio reikalų Ministerį 
Pierre-Etienne Flandin.

Vaidinimas Melodra
mos, “Už Vilnių”,

Gerai Pavyko
Tarpe ka^bų gražiai deki tarna

vo musų jaunieji talentai: gerb. 
p-lės Savickaitė ir Onutė Jusi- 
naitė, taipgi, broliukai : Mikutis 
ir Jonukas Kripukan Publikai la
bai patiko jų dekliamacijos, ypa
tingai puikiai išlavintų Kripukų. 
žmonės dekliamuotojus palydėjo 
rankų plojimais. Garbė musų 
jauniems talentingiems deklia- 
matoriams ir jųjų tėvams, kurie 
rūpestingai lietuviškoj e dvasio- 
je auklėja savo vaikus!

Orkestrui ir pianui pritariant, 
prasidėjo vaidinimas gražaus 
melodramatiško veikalo: “Už 
Vilnių”. Suskambėjo orkestro 
stygos ir piano gražus akordai, 
suskambėjo už scenos graži gai
da, choristų balsai dainuojant 
kantatą ,tuomet ant scenos ry- 
mavo užsimąstęs Lietuvos dai
nius neva tarpe žalių pievų ir gi
rių sau vienas galvojantis ir be
sirūpinantis Lietuvos šaulių va
das, kurio rolę lošė p. Viktoras 
Sintautas, visų Hartfordiečių 
mylimas tenoras, puikus lošėjas.

Praskambėjus kantatai, nuti
lus orkestro stygoms ir piano 
gražiems akordams, staiga pasi
rodė ant scenos senelis Vilniaus 
krašto tarsi senovės laikų vaidy- 
la su ilga žila barzda ir ilgais 
plaukais, lietuvišku kostiumu 
pasipuošęs, tai buvo p. Juozas 
Pagirskas, žymus musų scenos 
mėgėjas ir gabus lošėjas; jis 
prabilo graudžiais žodeliais į ant 
kelmo sėdintį dainių, ramino jis 
jį ir žadino dainuoti, padavęs 
jam kankles skambinti. Susida
rė labai liūdna nuotaika, . bet 
greitai ji virto ramesnė ir kupi
na vilties, šis^enelis padrąsino 
dainių, Šiaulių vadą įkvėpė jam 
Vytauto dvasią, karžygiškumą.

Vėl suskambėjo orkestro ir 
piano gražus akordai, dabar dai
nius pakilęs ir kanklėmis skam
bindamas dainavo gražią ariją. 
Tai$, tai buvo puikus vaizdas ir 
žavėjanti nuotaika. Gerb. Sin
tautas savo gražiu lyrišku teno
ro balsu žavėjo publiką, orkes
tras ir piano akordai lydėjo jo 
gražų solo, gražių žodžių ariją.

Renkasi Šauliai, Da
ro Jie Rodą

Pagaliaus- ant scenos pasirodo 
karo uniformose trys Lietuvos 
Šauliai, atėję jie prie savo vado, 
pasirengusio dainiaus rūbuose, 
rymoj ančio tarpe pievų ir girių, 
praneša jam neramias žinias a- 
pie lenkų elgesį, suėmimą lietu
vio studento ir jo sesutės. Da
bar šauliai daro rodą, kalbasi 
kaip išgelbėti lietuvį studentą ir 
jo sesutę kurie gyvena prie de- 
marklinijos ir buvo lenkų suim
ti ir įkalinti.

Dabar šaulių vadas taipgi su
žino nuo savo kolegų, kad at
vyksta iš Amerikos lietuvių eks
kursija ir būrys lietuvių legio
nierių ; šita žinia džiugina Lietu
vos šaulius, jie rengiasi tinka
mai sutikti Amerikos lietuvius 
ir legionierius. Vadas greitai 
persirengia į karo rubus ir 
grįžta pas savuosius, tuom kar
tu įbėga ant scenos amerikiečių 
legionierių ir ekskursantų va
das, tipingas, amerikietis patrio
tas, jo rolę puikiai lošė p. Ed
vardas Rakauskas, tikrai žavė- 
j ančiai.

Neužilgio pasirodo visas būrys 
Lietuvos šaulių ir Amerikos lie
tuvių legionieriai kariškose uni
formose, kartu su jais ateina bū
rys amerikiečių vyrų ir moterų, 
ponų ir panelių, kuriuos atsto
vavo šv. Cecilijos choristai ,rink

NEPRALEISKIT PROGOS
vp,vii\(;as%\, išpardavimas
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tiniai dainininkai ir dainininkės; 
vėl suskambėjo gražus orkes- 
tros stygų ir piano aidai, su
skambėjo dainorių balsai, muzi
kos lydnAas choras puikiai su
tartinai dainavo.

Po kiekvienos scenos, po kiek
vienos arijos dainininkai ir solis
tai taipgi ir vaidintojai buvo 
gausiai sutinkami ir palydimi 
publikos rankų plojimais. Be 
galo žingeidžiai publika sekė p. 
Miko Kripo vaidinimą, kuris lo
šė lietuvio sulenkėjusio dvarpo
nio rolę. Gerb. M. Kripas pali
ko gerą įspūdį ir puikiai atvaiz
dino lietuviško išgamos lenkams 
tarnaujančio dvasią ir veiklą.. 
Taipgi, p. Edvardas Kasmonai- 
tis buvo puikus tipiškai studen
tas, jo mina ir kalba, žodžiu, a- 
beina gestika vaizdavo kilnų 
jauną-Vilnietį lietuvių ideališką 
studentą. Reikia pasakyti, kad 
Lietuvos šaulių roles vaidino p. 
Vincas Kripas, p. Albertas Vili- 
maitis ir p. Albertas Barkaus
kas, jie puikiai savo užduotis 
atliko.

Na, o musų scenos pastarųjų 
laikų pionierius p. Edvardas 
Mančiunas, kuris vaidino Ame
rikos lietuvių legionierių vado 
rolę, kaipo artistas ir solistas, 
gražiu ir gana stipriu baritono 
balsu puikiai dainavo įspūdingai 
lošė ir publiką žavėjo. Ypatin
gai publikai labai patiko jo dai
nuojama arija orkestrui ir pia
nui palydint. Gi Lietuvos sene
lio rolę puikiai vaidino p. Jonas 
Mančiunas, savo kalbos tvirtu 
balsu ir gestiku, žodžiu, jis gra
žiai sveikino svetelius iš Ameri-

. faze

BOBOS...
Yra bobos, jos nuobodžios, 
nors atrodo neblogai, 
mėgsta jos tuštybių žodžius, 
kad kaklairaištis — gerai...* 
žmonos jos “inteligentų”, 
(vargšai, kaip ir josios, jie!), 
jeigu auksas nekūrentų — 
butų jiems tuojau “sudie!”... 
Ten, kur buriasi “elitas”, 
bobos tokios lenda vis, 
nesupras, naujokas kitas... 
Teatre jos rėkia “bis!”... 
“Aš savęs viešai nerodau, 
jausmus nuo visų slepiu! 
sako kartais, o jų oda 
rodo, jog “Auščia esu”.... 
“Aš moderniška, kaip matot, 
turiu būti moteris!”... 
Jeigu jų nenusikratot, 
tai pražuvote suvis U 
Et, jus, bobos, bobos, bobos!.. 
Kam gi jūsų ir galva!?

kos ir jiems dvasią stiprino.
Amerikos lietuvių legionierių 

rolese vaidino šie asmenys: p. 
F. Karalius, p. P. ragirskas, p. 
A. Meleška, p“. A. Vabalas, p. A. 
Bartusevičius ir p. V. Gaučas; 
žodžiu, visi lošėjai ir lošėjos 
cnonstės daimmnKės savo už
duotis puikiai atliko, o kas la
biausia publikai patiko, tai gra
žus lietuviški panelių kostiumai, 
vyrų uniformos , grimatura ir 
vaidintojų puikus išsilavinimas.

Garbė Hartfordo jaunimui, 
kuris nors Amerikoje gimęs ir 
augęs, bet beveikdamas ir mėg
damas savo lietuvišką sceną, 
dažnai lošdami musų jaunieji 
talentai, ne tik išsilavino ir ta
po žavėjančiais artistais, bet kas 
ytin svarbu, kad jie pataisė sa
vo kalbą, išmoko gražiai lietu
viškai kalbėti. Taigi, rašyda
mas šiuos kelis žodžius, sakau, 
kad šis paminėjimas Lietuvos 
nepriklausomybės šventės — aš
tuonioliktų sukaktuvių Hartfor
de buvo vienas iš gražiausių ir 
įspūdingiausių programų. Ilgai 
musų visuomenė nepamirš įgytų 
įspūdžių šioje gražioje progra
moje.

Čia nors trumpai pasakyda
mas apie vaidinimo pasekmes, 
noriu pareikšti, kad didelė gar
bė priklauso šio veikalo autoriui 
p. J. Steponaičiui ir kompozito
riui Juozui Žilevičiui. Veikalas 
gražus ir daug reikšmės turinti 
jam žodžiai, gražios dainos ir 
graži muzika. Patartina šį vei
kalą perstatyti kiekvienoje lie
tuvių kolonijos scenoje.

“A. L.” Reporteris X.

(Yra* moterys, ne bobos — 
apie jas kita kalba!...);

Arėjas Vitkauskas

J U 0 K A I
— Pasakyk, Petrai, kuri tau 

panelių šiandien vakarėlyje* ge
riausiai ' patinka.

— Negaliu tiksliai pasakyti, 
nes jos tiek nusidažiusios*. kad 
tai nustatyt gali tik dailininkas.

— Šiandien mokytojas uždavė 
mokykloje tokį klausimą, į. ku
rį ne vienas mokinys nesugebė
jo atsakyt.

Ką gi jisai užklausė?
— Jis užklausė: Kas išmušė 

mokyklos langą?



AMERIKOS LIETUVIS Vasario 22-rą dieną, 1936 m.

Vietos žinios
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Lietuvos Nepriklau
somybės Paminėji
mas Šv. Kazimiero

Parapijos Svetainėje
Vasario 16-tą dieną, šv. Ka

zimiero parapijos svetainėje, į- 
vyko iškilmingas Lietuvos Ne
priklausomybės 18 metų sukak
tuvių paminėjimas. K. Federa
cijos skyrius sykiu su draugijo
mis priklausančiomis prie Šv. 
Kazimiero parapijos surengė il
gą ir įdomią programą, vado
vaujant Juozui žemaičiui, chor
vedžiui. Kol susirinko visi žmo
nės, lietuviškas orkestras, vado
vaujant Jonui Virbašiui griežė 
lietuviškus kurinius, kai kada 
paįvairindamas maršais. Pro
grama prasidėjo su patriotiška 
prakalba, kurią pasakė klebo
nas kun .A. Petraitis. » Kun. 
Skruodenis, nesenei paskirtas į 
Šv. Kazimiero parapiją, buvo 
programos vedėjas ir perstatė 
visus kalbėtojus dai,nininkus ir 
lošėjus.

Miesto majoras, W. Cookson, 
prisiuntė savo sekretorių p. Ol
son kurs pasveikino visus lietu
vius šioje tautos šventėje. Pas
kui šv. Kazimiero mokyklos 
mokiniai, Ed. Seilius, Irena 
Kupstaitė, B. Vaitkevičiūtė, J. 
Jeskevičius ir Albinas Naujokas 
perstatė veiaklą “Tėvynės Mylė
tojai”. šv. Kazimiero mokyklos 
trečiasis skyrius sulošė patrio
tišką vaizdelį su dainomis, “O 
Lietuva Motinėlė”. Parapijos 
mokyklos septintojo • skyriaus 
mergaitės labai gražiai pašoko 
lietuviškus šokius. Toliau pro
gramoje, parapijos mokyklos 
mergaitės atliko vėliavų maršą. 
Šv. Kazimiero mokyklos vaiku
čiai atliko savo roles iškalbingai 
lietuviškoj kalboje. Visi džiau
gėsi išgirdę vaikučius taip gra
žiai ir aiškiai kalbančius - lietu
viškai.

Marianapolio Kolegi j os stu
dentas, Julius Stankus pasakė 
prakalbą iškalbingai ir visiem 
labai patiko . Jonas Šakočius, 
taipgi Marianapolio Kolegijos 
studentas, kalbėjo apie Lietuvą 
ir jos jaunimą. Reikia paste
bėt ,kad šie du jaunuoliai rim
tai ir iškalbingai papasakojo vi-

Lietuvos Nepriklau
somybės Paminėji

mas Klube
Vilniui Vaduot Sąjungos sky

rius surengė Lietuvos Nepri
klausomybės paminėjimą, sek
madienį vasario 16-tą, Lietuvių 
Ukėsų Klubo svetainėje. Apie 
septintą valandą vakare, Anta
nas Janušionis, paailkinęs pa
rengimo tikslą perstatė J. Dir- 
velio orkestrą, kurs sugrajino 
Lietuvo Hymną, paskui kitus 
tai dienai pritaikintus muzikos 
kurinius. Vincas Karlonas pa
sakė prakalbą. Klausytojam la
bai patiko, nes kalbėtojas, nors 
čia gimęs ir augęs, gražiai ir pa
triotiškai kalbėjo apie Lietuvą. 
Po prakalbos, Aušrelės vyrų 
choras padainavo tris gražias 
dainas. Antras kalbėtojas buvo 
advokatas Kazimieras Tamulio- 
nis. Jis savo trumpoje kalboje 
vaizdingai nupiešė šių dienų Lie
tuvos padėtį. Trečias kalbėto
jas buvo p. Guoba s,večias iš 
Kanados. Jisai savo kalboje 
palietė dabartinę Lietuvos vi
daus padėtį. Programa buvo 
trumpa. Gi pabaigoj, p. A. Janu
šionis reiškė padėką “biznie
riams” ir tiem kurie prisidėjo 
prie šio parengimo aukomis ar 
atsilankymu; taipgi kalbėtojam 
ir programos pildyto j am. An
tanas Janušionis pasakė patrio- 
tingą prakalbą, programos už
baigimui.

Paskui, visi susėdę prie gra
žiai papuoštų stalų, linksminosi 
iki vienuoliktos valandos. Jo
nas Dirvelis vadovavo muzika- 
liškai programai. Nuotaika bu
vo maloni per visą vakarą. Gar
bė V.V. Sąjungos skyriui ir ren
gėjams.

Metinis Marianapolio
Per paskutiniu du metu, iš prie-. - 
žasties sunkių ‘ laikų, draugija 
buvo kaip ir apmirus. Tačiaus, 
tie žmonės, kurie nenuilstančiai 
dirba,-jos nenumariUp ir jos tur
tas neišeikvotas. Reikia tik 
daugiau narių ir darbščių žmo
nių.

Laikams pagerėjus, kreipia
mės į Jus broliai prašydami pa
tarimo ir paramos šiame svar
biame darbe, šios draugijos su
sirinkimas bus sekmadienį, va
sario 23-čią, antrą valandą po- 
pietų, Lietuvių Ukėsų IKubo že
mutinėje svetainėje. Visi lietu
viai kviečiami atsilankyti į šį 
viešą senelių pagelbos draugijos 
susirinkimą ir tapti nariais užsi
mokėdami po 10’centų kas mė
nesį. J. L.

Atviras Laiškas
Juozapinai Leonaitei,

14 Vemon gatvės
Worcester, Mass.
Linkėjimai iš Lietuvos nuo 

Julės Metrikaitės, žymios Wor- 
cesterio lietuvių dainininkės.

Ji rašo sekančiai:—
Nors ir ant trumpo laiko at

vykau į Lietuvą, bet pasilikus 
ilgesniam laikui pamačiau visas 
tas apdainuotas vietas: Kur Ba
kūžė Samanuota, kur ir Šešupė 
ir Nemunas. Dabar tiktai su
prantu, kodėl dainose tai apdai
nuota . Važinėjau per provinci
jas koncertuodama. Mane labai 
maloniai priėmė visur. Dabar 
Kaune dainuoju įgulos bažny
čioje ir vasario 16 dainuosiu 
tautos apvaikščiojime. Labai ma 
malonu dalyvaut tarpe lietuvių. 
Gryšiu į Ameriką neužilgio. La
bų dienų visiems draugam, o y- 
pač tau. Jūsų,

J. Metrikaitė

Studentų Keliaujan
tis Teatras

Sekmadienį, vasario 23-čią, 
7:30 valandą vakare, Mariana- 
polio Kolegijos studentai pirmą 
kartą vaidins savo metinį ke
liaujantį teatrą .Pirmasis vai
dinimas įvyks šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėje, Waverly gat
vės. šįmet studentai vaidins: 
Kard. Visemanno “Paslėptoji 
Brangenybė”, drama ir “Nėr 
Pinigų”, komedija.

Lietuvių visuomenės prieder
mė yra remti studentų veikimą 
visokiais galimais budais. Stu
dentai yra prisidėję dažnai prie 
įvairių vietinių lietuviškų paren
gimų ir yra užsitarnavę gausios 
paramos nuo visuomenės. Bus 
proga pamatyt pamokinantį vei
kalą, artistiškai suloštą studen
tų. Toji proga buna tiktai vie
ną kartą metuose, tai nepra
leiskite šio svarbaus įvykio.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir PasisVečIuot Naujai Įreng
tuose Budelėse. > \ .

49 Millbury Gatvės
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MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960
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PAIEŠKOJIMAI
savo brolį Mykolą Misiūną, 

Medžionių kaimo, Stakliškio 
ir apskrities, Užuguosčiu 

1926 metais, jo

suomenei daug svarbių dalykų . s^vo orkestru
apie tėvynę. Juodu tikrai rodė 
puikų pavyzdį kitiem čia augu- 
siem studentam.

Po šių įspūdingų prakalbų, du 
vaikinai pagrajino duetą armo
nikomis. Marianapolio Kolegijos 
studentai perstatė patriotišką 
veikalą, iš tų laikų, kada Lietu
va kovojo už atgavimą nepri
klausomybės. Veikalo tema bu
vo apie patriotišką brolio ir se
sers pasiaukavimą iki mirties! 
del Lietuvos ir Vilniaus. Vei-! 
kalo perstatymas paliko gilų į- 
spudį visiems, kurie buvo atsi
lankę. Lošimas pasisekė visais 
atžvilgiais.

Kun. Skruodenis perstatė nese
niai atvykusį iš Lietuvos svečią 
profesorių kun. dr. Mykolą Ra
žaitį. Gerbiamas svečias labai 
įdomiai pabrėžė kaip narsiai Lie
tuva kovojo už savo nepriklau
somybę, jos didvyrių pasiauko
jimą ir jos dabartinę šiandieninę 
padėtį. Kalbėjo taipgi adv. An
tanas J .Milleris. Moterų Socia- 
lio Klubo ensemblis padainavo 
“Birutė” ir “šalta žiemužė”.

Programos pabaigoje, Didysis 
Choras, vadovaujant J. žemai
čiui, padainavo patriotiškų dai
nų.

Lietuvių Moterų Klu
bo Šokiai Puikiai 

Pavyko
šeštadienio vakare vasario 15- 

tą, Moterų Klubas surengė šo
kius su dovanomis, Lietuvių U- 
kėsų Klubo svetainėje. Pasi
taikė geras oras, tai svečių at
silankė tiek, kiek galėjo sutilpt 
į svetainę. Jonas Dirvelis Su 

l griežė smarkiai 
visą vakarą. Svečiai turėjo la
bai linksmą laiką. Dovanas lai
mėjo sekantieji: iš storųjų, po
nia M. K. Skrickienė ir Petras 
Bagdys; iš menkiausių, Marijo
na Paulauskaitė ir Kazimieras 
Jogminas.

Moterų Klubas reiškia širdin
gą padėką J. Dirvelio orkestrui, 
svečiams už atsilankymą, taip
gi darbininkėms kurios gana 
sunkiai dirbo, šios narės su at- 
sižymėjimu prisidėjo prie šio 
vakaro surengimo: Ona Bruo- 
žienė, Ona Juozunienė, V. Pur- 
vinskienė, V. Kučinskienė, 
Keblinskaitė, M. Skrickienė 
M. Kamandulienė. J.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programos dalyviai: Ir:.— 
Al Stevens orkestrą iš So. Bos
tono. 2. -— Ona Mineikiutė, 
dainininkė iš Montelo. 3. —- Jo- 
as Kašėta ir Petras Adamonis, 
iš Nashua, N. H. padainuos due-

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
pranešdami kaip patiko progra
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

ir

Ben. Mendelsohn’’ Advokatas
390 Main St- Room 931*932 

Worcester, Mass.
Res.» 5-2310

f

. Tel. .5-3865

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namu Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

15 Vernon

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL 5-8562

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

Likimas Senatvėje
Šiandien mes turime daug pa- 

šalpinių draugijų, kurios gali 
sušelpt mus sunkioje ligoje, ku
rios išmoka pomirtines. Vienok 
ar yra iš jų daug, kurios rūpi
nasi apie žmogaus likimą senat
vėje? Daug iš musų sulaukę 
senatvės negaunam pašalpos nė 
darbo, esame visų apleisti. Se
nieji žmonės yra jautrus ir rū
pestingi. Kol esame jauni, ta
da reikia rūpintis savo likimu. 
Jau kelinti metai, kaip Worces
tery gyvuoja senelių pagelbos 
draugija, čarteris yra išimtas ir 
draugija turto turi už virš šim
tą dolerių. Per tą laiką draugi-

Speciales Numažintos Kainos 
Žieminiam Sezonui

KELETĄ IŠ RETŲ PROGŲ 
“PERMANENT WAVE” 

pirmiau $8.00 — dabar $4.00 
“PERMANENT WAVE” 

pirmiau $6.00 — dabar $3.50 
IŠPLOVIMAS IR “FINGER 

WAVE” — 75c 
“FACIAL”

pirmiau $1.50 — dabar 50c 
X Visas Darbas Gvarantuotas 

JOSEPHINE’S BEAUTY SHOP 
JOSEPHINE VAITKIENĖ, lietuvė savininkė

476 MAIN GATVĖS — TEL. DIAL 2-9707 
prieš City Hali — Worcester, Mass.

Artistų Ir Mėgėjų 
Koncertas

Penktadienio vakare, vasario 
21-mą, 7:30 valandą vakare, 
prasidės įdomus gabių artistų 
koncertas. Parengimas įvyks 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė
je. Pirmą kartą lietuvių tarpe 
rengiama panašus artistų kon- 
testas. Kurie dainininkai ge
riausia padainuos, muzikantai 
geriausia pagriež ar artistai ge
riausia pašoks, tie gaus dovanas. 
Atsilankę žmonės bus teisėjai ir 
nuspręs rankų plojimais. Artis
tai, kuriem bus suteikta dau
giausia plojimų, gaus dovanas. 
Užsibaigus kontestui, bus šokiai 
iki vėlai, šis vakaras bus gabių 
mėgėjų dainininkų, muzikantų 
ir šokikų. Aušrelės dailės drau
gija deda visas pastangas, kad 
vakaras pasisektų.

Visi lietuviai yra kviečiami at
silankyti į šį taip įdomų paren
gimą. Bus labai linksmas ir 
gyvas vakarėlis. Aušrelė

Metinė Vakarienė Ir 
Šokiai

Birutės Pašalpinė Draugija 
rengia vakarienę ir šokius, ku
rie įvyks šeštadienio vakare, va
sario 22, 1936 m., 6 valandą, 
L. U. Kliubo svetainėje, 12 Ver
non gatvės. Vakarienė prasidės 
šeštą valandą, žemutinėj svetai
nėje, o šokiai prasidės 8-tą va
landą, viršutinėj svetainėj. Bi
lietai dėl vakarienės ir šokių 
50 centų, o vien tik ant šokių 25 
centai.

Todėl prašome visu apielinkių 
Lietuvių dalyvauti o, ypatingai 
Birutės Draugijos narės ir na
riai pagal draugijos tarimą turi 
dalyvauti, o jei kas nedalyvautų 
vis tiek turės užsimokėti drau
gijos iždan 50 centų.

Birutės draugija deda visas 
pastangas, kad galėtų visus už- 
ganėdyt. Rengimo komisijon į- 
eina A. V. Dailyda, Petras Bag
dys, Julė Zdradauskienė, Petro
nėlė Vaitkunienė ir Ona Daily- 
dienė. Jau yra viskas pilnai pri
rengta ir darbininkai paskirti 
jums patarnaut laike baliaus.

Prie drabužių: V. Parulis, V. 
Jančius, V. Grigas, A. Kaman- 
dulis, S. Melkunas ir V. Bary
sas.

Prie durų.: J. Stankauskas, A. 
Kaliunas, J. Galinartis, J. Rute- 
lionis ir A. Roglienė.

Prie vakarienės: G. Bagdys, 
A. Kašėta, Mot. Bruožys, A. Li- 
šauskas, 
Čiupas, J. 
kūnas.

Tvarkos
svetainėj: P. Bagdys 
mandulis.

Lietuvaitės, kurioe 
prie stalų: O. Plauškiutė, S. čes- 
niutė, Z. Dailydukė, S. Buroke- 
vičiutė, B. Kunigoniutė, O. Ba- 
brauskiutė, J. Bekečiutė, M. 
Grigoniutė, O. Sutkienė, O. A-

Ieškau 
kilusį iš 
valsčiaus 
parapijos, Lietuvos,
adresas buvo Charles Street, Scran
ton, Pa. Jis pats, arba žinantieji jo 
adresą malonėkite atsišaukt ir pra
nešt apie jį. Rašykite šiuo adresu: 
Kazimieras Misiūnas, 85 Endicott 
gatves, Worcester, Mass. - (6-8)

. PARDAVIMUI

F. A. Vaišnora, M. D 
(VEIKSNER)' 

LIETUVIS GYDYTOJAS
- OFISO VALANDOS: 

Nuo. 10—-12 ryte; nuo 
ir nuo 6—8 vi

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tek 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

dienos

Parsiduoda 2-jų akrų žemės plotas 
su namais, sodu, gyvuliais ir pada
rais. O jei kas nori gali ir mainais 
įsigyt kur nors ant mieste būnančios 
nuosavybės.

Kitas Pardavimas
Parsiduoda valgykla su laisniu 

miesto centre. Biznis išdirbtas per 
11 metų. Vieta patogi, visko pilna: 
valgių, gėrymų: alaus, vyno, degtinės 
ir t.t. Valgykla priklauso lietuviui. 
Jis išvyksta Europon ir todėl nori 
greitai ją parduot.

Kreipkitės į Amerikos Lietuvio ras
tinę, 14 Vernon gatvės, Worcester, 
Mass.

R. V. Westlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10*11
45 Prospect Gatvės 

Fitchburg, Mass.

PAIEŠKOJIMAI

Sugryžo iš Ligoninės
D r. Pranciškus A. Vaišnora, 

vienintelis vietinis lietuvis gy
dytojas, jau sugryžo iš ligoninės 
vasario 10-tą dierf%. Jisai yrą 
pilnai pasveikęs ir priimą ligo
nius savo kabinete, 96 Vernon 
gatvės, taipgi atlanko sergan
čius namuose. Worcesterieciai 
buvo susirūpinę, bet dabar pa
tenkinti, kad jų gydytojus gry
žo prie praktikos.

Lietuvaitė, iš Athol, 
Ligoninėje

Šios savaitės pradžioje, ponia 
Bronislava štaraitienė, gerai ži
noma veikėja iš Athol, Mass., 
atvyko į Worcesterį gydytis šv. 
Vincento ligoninėje. Jos duktė 
atvyko kartu, bet gryžo tą pačią 
dieną. Ponią štaraitienę lanko 
daug worcesteriečių, kadangi čia 
yra daug jos pažįstamų ir drau
gų.

Ginkų Šeimyna 
Padidėjo

Juozas ir Marijona (Ališau
skaitė) Ginkai, nuo 185 Ingle
side alėjos sulaukė pirmo sūne
lio, vasario 17-tą dieną. Abudu 
tėvai buvo šv. Kazimiero para-1 
pi jos choristai nud jaunų dienų.

Puolė ir Susižeidė 
Ranką

Adielė Gadilauskienė, nuo 46 
Providence gatvės, paslydo ant 
gatvės ir susižeidė ranką. Ji 
nešė stiklinių daiktų ir kada 
puolė stiklai susidaužė ir palie
tė jos ranką. Nelaimė įvyko 
prieš namą, 219 Summer gatvės.

Užgavėnių Šokiai
Antradienio vakare, vasario 

25-tą, 7:30 valandą, įvyks dide
li šokiai, paskutinieij prieš ilgą 
pasninką, šokiai rengiami Lie
tuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 
SLA. 57-tos kuopos. Jono Dir
velio gerai žinomas orkestras 
griežš lietuvišką ir amerikoniš
ką muziką. Įžanga visiems lygi 
— 25 centai. Už geriausią šoki
mą bus skiriamos trys dovanos. 
Bus gera proga pasilinksminti 
tiek, kiek užtektų iki po Velykų.

Viso Worcesterio lietuviai ir 
lietuvaitės, taipgi svečiai iš ne
tolimų miestelių nepamirškite 
kur geriausia praleist Užgavėnių 
vakarą, atsilankykit ir pasilink- 

šinskienė, M. Putienė, S. česnie- sminkit, nes tai yra paskutinieji 
E. Patalaitė žiemos laiko šokiai. Kiti bus tik 

et po Velykų. Jonas Degesiimas

A. Kunigauskas, 
Babraitis ir A. Bač-

vedimo viršutinėj
ir J. Ka-

nė, K. Lietuvaitė, 
ir G. Bagdaitė.

patarnaus

Paieškau vyro apie 40 arba 50 
metų amžiaus, kuris norėtų ir 
mokėtų dirbti ūkio darbus. Mel
džiu atsišaukti ant adreso: — 
Vadas Lučinskas, 19 Upsala St. 
Worcester, Mass. 1-mu lubų.

Lietuvių Beno 
Vakarienė

Lietuvių Benas, vadovaujant 
p. Juozui Bliūdžiui, rengia įdo
mią vakarienę, sekmadienį, va
sario 23-čią dieną. Parengimas 
įvyks Lietuvių Ukėsų Klubo že
mutinėje svetainėje. Muzikan
tai kviečia visus lietuvius atsi
lankyti į šitą parengimą. Kurie 
atsilankys Jyus pilnai užganėdin
ti, nes.bus linksmas vakarėlis, 
su programa, dainomis ir muzi
ka. Ponia Putelienė, gerai žino
ma dainininkė, kuri kviečiama 
dainuot per radio labai dažnai, 
bus svarbiausia solistė progra
moje. Apart jos bus dar dau
giau dainininkų ir muzikantų. 
Visi lietuviai iš arti ir toli yra 
kviečiami atsilankyti.

Rengimo Komisija, 
J. Bliudžius 
J. Pamaris 
J. Pranaitis

Mirė Jokūbas 
Kupstas

Jokūbas Kupstas, mirė vasa
rio 16-tą dieną vakare, miesto 
ligoninėje. Jisai išgyveno Wor
cestery per 30 metų ir dirbo 
Warren Skurų Išdidumo dirb
tuvėje. Jisai palieka savo žmo-

tris sūnūs: Juozą, Joną ir Ed-

šaltas Oras Ateina 
Bukit Prisirengę—Pirkit Dabar

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies — Prieina-
— mos Kainos

- 641 CAMBRIDGE ST.
Tel. 5-6962

Riešutiniai $13.90
Didesni $14.15

Apvalainios

Anglys

g w Žirniniai $10.40 K (|K\Al Riešutiniai $12.00 i\viiuruvidutiniai $12.oo

Sungailienę, Sfrrigfield, III. Ve
lionis priklausė prie šv. Jurgio 
ir Birutės draugijų.

Ladotuvėsįvyko trečiadienio 
ryte, su iškilmingomis gedulin
gomis pamaldomis šv. Kazimie
ro bažnyčioj. Karstnešiai buvo 
sekantieji: Pranas Jakštis; Pet
ras Carroll; Kazimieras Osipavi- 
čia; Antanas Vincas ir Edvar
das šimakauskąi. šv. Jurgio 
draugijos atstovai buvo: Stasys 
Mancevičia; Jonas 'Geronaitįs; 
Antanas ir Stanislovas šimakau- 
skai; Vincetas Saldukas ir Vin
cas Dzidolika. Birutės draugi
jos atstovai buvo: L. Virbickas, 
A. Tamošiūnas ir J. Vieraitis. 
Velionis palaidotas Notre Dame 
kapinėse.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOSDARBUS

Mystic

Briquets qn.oo
Apvalainios JL

“Russian CleercoaT
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

34

Doherty Coal Co.
Franklin St.—Worcester, Mass. 

S<ankrova: 241 Southbridge St.

r

MQTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir Ifiranda 
voju automobilius įvairiems reika

25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

- 340 HARDING STREET

Palaidota Ruta-Te-
resė Leonaitė

Rūta Teresė, trijų metų duk
tė, Juozo ir Marijonos (Sve to ju
tęs) Leonavičių duktė, 48 Aet
na gatvės, mirė vasario 12-tą 
dieną, Belmont ligoninėje. Ji 
palieka savo tėvus, seserį Lili
janą ir močiutę Magdaleną, Lie
tuvoje. Laidotuvės įvyko šešta
dienio ryte iš tėvų namų, su ge
dulingomis pamaldomis, Šv. Ka-

jaunos mergaitės: Margarieta 
Kupstaitė, Leona Baniutė, Elena 
Grigaičiutė, Leokadija Streimk 
kiutė, Isabelė Vaitkuniutė ir A- 
dėlė Streimikiutė. Velionė pa
laidota Notre Daine kapinėse.


